Дело № 1-275/2024 (48RS0003-01-2024-004004-48)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Липецк 19 декабря 2024 года

Правобережный районный суд г. Липецка в составе: председательствующего судьи Селищевой Т.А., при секретарях Решетниковой А.В., Климовой Я.А., с участием государственных обвинителей Сергеева П.В., Романовой А.А., подсудимой, гражданского ответчика ФИО1, её защитника – адвоката Епанчина А.В., представителей потерпевших, гражданских истцов ФИО2, ФИО3, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, образования не имеющей, не замужней, детей не имеющей, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159.2, ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1 совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере, а также покушение на мошенничество, то есть покушение на хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере.

Преступления совершены ею при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в период времени с 04.03.2021 по 06.12.2022 умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, выразившегося в предоставлении в Областное бюджетное учреждение «Центр социальной защиты населения Липецкой области» (далее по тексту – ОБУ «ЦСЗН Липецкой области») (с 01.01.2022 - Филиал № 20 по г. Липецку ОБУ «ЦСЗН Липецкой области»), расположенный по адресу: 

<

...> (с 01.01.2022 – 

<

...>), документов, содержащих заведомо ложные и недостоверные сведения относительно рождения ребенка – ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, совершила хищение денежных средств в сумме 380 680 рублей 38 копеек, выделенных из бюджета Липецкой области с целью предоставления единовременной социальной выплаты женщинам, родившим первого ребенка в возрасте от 18 до 24, единовременного пособия при рождении ребенка, ежемесячных пособий по уходу за первым ребенком матерям либо отцам, другим родственникам, опекунам, фактически осуществляющим уход за ребенком, и не подлежащим обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, ежемесячных выплат в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка, принадлежащих бюджету Липецкой области в лице Управления социальной политики Липецкой области, тем самым причинив бюджету Липецкой области в лице Управления социальной политики Липецкой области материальный ущерб на указанную сумму в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1, не позднее 18 часов 04.03.2021, в неустановленном следствием месте, имея умысел на хищение денежных средств, принадлежащих бюджету Липецкой области, при получении пособий и социальных выплат посредством обмана относительно рождения у нее ребенка – ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, будучи осведомленной о предусмотренных Законом Липецкой области от 27.03.2009 № 259-ОЗ «О социальных, поощрительных выплатах и мерах социальной поддержки в сфере семейной и демографической политики, а также лицам, имеющим особые заслуги перед Российской Федерацией и Липецкой областью», Федеральным законом (далее по тесту – ФЗ) от 19.05.1995 № 81 – ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», ФЗ от 28.12.2017 № 418-ФЗ «О ежемесячных выплатах семьям, имеющим детей» мерах социальной поддержки семьям, имеющим детей, на сайте «vashedelo.ru» («вашедело.ру») в сети Интернет подыскала объявление ранее ей незнакомого Свидетель №1, который, согласно содержания объявления, размещенного на указанном сайте, оказывал услуги по заполнению заявлений о рождении Формы № 2 от имени предполагаемой матери (заполняемых в случае, если мать не состоит в браке с отцом ребенка и отцовство в отношении ребенка не установлено) и заявлений о рождении, подтверждающих факт рождения ребенка вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи Формы № 6 от своего имени, предусмотренных ФЗ от 15.11.1997 № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния», в которых отражал заведомо ложные и недостоверные сведения о фактах рождения детей вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи, последующему предоставлению указанных заявлений в Орган Записи актов гражданского состояния (далее по тексту – ЗАГС) Москвы № 59 Многофункциональный центр предоставления государственных услуг (далее по тексту – МФЦ) района Ивановское, расположенный по адресу: 

<

...> «г», с целью получения свидетельств о рождении детей. 

Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, ФИО1 обратилась к Свидетель №1, не осведомленному о преступных намерениях ФИО1, с просьбой за денежное вознаграждение изготовить для нее документы, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения относительно рождения у нее ребенка – ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на что Свидетель №1 согласился. При этом ФИО1 должна была передать ему личный документ, а именно паспорт гражданина Российской Федерации, при оформлении свидетельства о рождении выступить в роли матери якобы существующего у нее ребенка ФИО4

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих бюджету Липецкой области, при получении пособий и социальных выплат путем обмана относительно рождения у нее ребенка ФИО4, не позднее 18 часов 04.03.2021, направила Свидетель №1, не осведомленному о преступных намерениях ФИО1, принадлежащий ей личный документ, а именно паспорт гражданина Российской Федерации серии №, выданный 12.02.2021 управлением Министерства внутренних дел (далее по тексту – УМВД) России по Липецкой области.

Далее Свидетель №1, не осведомленный о преступных намерениях ФИО1, 04.03.2021 в период времени с 09 часов до 18 часов, находясь в помещении Органа ЗАГС Москвы № 59 МФЦ района Ивановское, расположенном по адресу: 

<

...> «г», обратился к специалисту вышеуказанного отдела ЗАГС, не осведомленному о преступных намерениях ФИО1, которому предоставил личный документ ФИО1, а именно паспорт гражданина Российской Федерации серии №, выданный 12.02.2021 УМВД России по Липецкой области, принадлежащий ему личный документ, а именно паспорт гражданина Российской Федерации серии №, выданный 22.04.2016 Отделением управления Федеральной миграционной службы (далее по тексту – УФМС) России по Самарской области в Красноармейском районе, а также заявление о рождении, подтверждающее факт рождения ребенка вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи Формы № 6 от 04.03.2021, заполненное от его имени, заявление от имени ФИО1 о рождении (заполняемое в случае, если мать не состоит в браке с отцом ребенка и отцовство в отношении ребенка не установлено) Формы № 2 от 04.03.2021, в котором просил произвести государственную регистрацию рождения ребенка – ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 40 минут в присутствии Свидетель №1 в Российской Федерации, в городе Москве у ФИО1 родился один живорожденный ребенок женского пола – ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которыми подтвердил факт рождения у ФИО1 указанного ребенка. На основании предоставленных Свидетель №1, не осведомленным о преступных намерениях ФИО1, документов, содержащих заведомо ложные и недостоверные сведения, сотрудником Органа ЗАГС Москвы № 59 МФЦ района Ивановское, не осведомленным о преступных намерениях ФИО1, произведена запись акта о рождении ФИО4 № 110219775005900070009 от 04.03.2021, на основании которой выданы: справка Формы № 1 № Р-00342 о рождении ФИО4, свидетельство о рождении серии 

<

...> от 04.03.2021 на имя несуществующего ребенка ФИО4, матерью которого указана ФИО1 Далее, в период с 04.03.2021 по 07.04.2021, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, Свидетель №1, не осведомленный о преступных намерениях ФИО1, осуществил неустановленным в ходе следствия способом пересылку почтового отправления с содержащимися внутри документами: справкой Формы № 1 № Р-00342 о рождении ФИО4, свидетельством о рождении серии 

<

...>, выданным 04.03.2021 Органом ЗАГС Москвы № 59 МФЦ района Ивановское, на имя несуществующего ребенка ФИО4, документом, удостоверяющим личность ФИО1, а именно паспортом гражданина Российской Федерации серии №, выданным 12.02.2021 УМВД России по Липецкой области.

Далее, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба бюджету Липецкой области в лице Управления социальной политики Липецкой области и желая их наступления, достоверно зная, что в Липецкой области установлена единая система предоставления региональных пособий гражданам, имеющим детей, в связи с их рождением и воспитанием, продолжила осуществлять свой преступный план по совершению хищения денежных средств, принадлежащих бюджету Липецкой области, при получении пособий и социальных выплат на не рожденного ребенка ФИО4 и в период времени с 08 часов до 18 часов 07.04.2021, ФИО1 прибыла в Областное бюджетное учреждение «Уполномоченный многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Липецкой области Липецкий центральный отдел» (далее по тексту – ОБУ «УМФЦ Липецкой области Липецкий центральный отдел»), расположенное по адресу: город Липецк, площадь Победы, дом № 6 «а», где через специалиста вышеуказанного отдела, не осведомленного о преступных намерениях ФИО1, обратилась в Отделение № 3 Отдела по вопросам миграции (далее по тексту – ОВМ) УМВД России по г. Липецку, расположенное по адресу: 

<

...>, с заявлением о регистрации по месту жительства по адресу: 

<

...> ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. На основании предоставленного ФИО1 документа, содержащего заведомо ложные и недостоверные сведения, а именно свидетельства о рождении серии 

<

...>, выданного 04.03.2021 Органом ЗАГС Москвы № 59 МФЦ района Ивановское, на имя несуществующего ребенка ФИО4, а также документа, удостоверяющего личность ФИО1, а именно паспорта гражданина Российской Федерации серии 

<

...>, выданного 12.02.2021 УМВД России по Липецкой области, 12.04.2021 сотрудником Отделения № 3 ОВМ УМВД России по г. Липецку, не осведомленным о преступных намерениях ФИО1, последней выдано свидетельство № 3027 о регистрации по месту жительства ФИО4 

После чего, в период времени с 09 часов до 18 часов 21.04.2021, ФИО1 прибыла в Областное бюджетное учреждение «Уполномоченный многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Липецкой области» Территориальное обособленное структурное подразделение № 4 (далее по тексту - ОБУ «УМФЦ Липецкой области» ТОСП № 4), расположенное по адресу: 

<

...>, где через специалиста вышеуказанного подразделения, не осведомленного о преступных намерениях ФИО1, обратилась в ОБУ «ЦСЗН Октябрьского округа г. Липецка», являющееся одним из структурных подразделений ОБУ «ЦСЗН Липецкой области», с заявлением № lipc-410185 о назначении единовременной социальной выплаты женщинам, родившим первого ребенка в возрасте от 18 до 24, предусмотренной Законом Липецкой области от 27.03.2009 № 259-ОЗ «О социальных, поощрительных выплатах и мерах социальной поддержки в сфере семейной и демографической политики, а также лицам, имеющим особые заслуги перед Российской Федерацией и Липецкой областью» (в редакции, действовавшей на момент совершения преступления), и, будучи предупрежденной об ответственности за предоставление заведомо ложных и недостоверных сведений, умышленно ввела в заблуждение должностных лиц указанного государственного учреждения, представив документы, необходимые для реализации права на получение единовременной социальной выплаты женщинам, родившим первого ребенка в возрасте от 18 до 24, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения относительно рождения ребенка, а именно: свидетельство о рождении серии 

<

...>, выданное 04.03.2021 Органом ЗАГС Москвы № 59 МФЦ района Ивановское, на имя несуществующего ребенка ФИО4, справку Формы № 1 № Р-00342 о рождении ФИО4, а также документ, удостоверяющий личность ФИО1, а именно паспорт гражданина Российской Федерации серии №, выданный 12.02.2021 УМВД России по Липецкой области, свидетельство № 3027 о регистрации ФИО4 по месту жительства, реквизиты Публичного акционерного общества «Сбербанк России» (далее по тексту – ПАО Сбербанк) для перевода денежных средств. 

Рассмотрев предоставленные документы, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения, 14.05.2021 ОБУ «ЦСЗН Липецкой области» принято решение № 02210005739 о предоставлении единовременной социальной выплаты женщинам, родившим первого ребенка в возрасте от 18 до 24, предусмотренной Законом Липецкой области от 27.03.2009 № 259-ОЗ «О социальных, поощрительных выплатах и мерах социальной поддержки в сфере семейной и демографической политики, а также лицам, имеющим особые заслуги перед Российской Федерацией и Липецкой областью» (в редакции, действовавшей на момент совершения преступления), на несуществующего ребенка ФИО4 в сумме 85 000 рублей, которые 19.05.2021 перечислены Управлением Федерального казначейства по Липецкой области, расположенным по адресу: 

<

...>, с расчетного счета №, открытого в Отделении по Липецкой области Главного управления Центрального банка Российской Федерации по Центральному федеральному округу (далее по тексту – Отделение по Липецкой области ГУ ЦБ РФ по ЦФО), расположенном по адресу: город Липецк, площадь Им. Г.В. Плеханова, дом № 4, на расчетный счет №, открытый ФИО1 в Дополнительном офисе № 8593/071 ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

...> «а».

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих бюджету Липецкой области, при получении пособий и социальных выплат путем обмана относительно рождения у нее ребенка ФИО4, в период времени с 09 часов до 18 часов 21.04.2021, ФИО1 прибыла в ОБУ «УМФЦ Липецкой области» ТОСП № 4, расположенное по адресу: 

<

...>, где через специалиста вышеуказанного подразделения, не осведомленного о преступных намерениях ФИО1, обратилась в ОБУ «ЦСЗН Октябрьского округа г. Липецка», являющееся одним из структурных подразделений ОБУ «ЦСЗН Липецкой области», с заявлением о назначении единовременного пособия при рождении ребенка, предусмотренного ФЗ от 19.05.1995 № 81 – ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», и, будучи предупрежденной об ответственности за предоставление заведомо ложных и недостоверных сведений, умышленно ввела в заблуждение должностных лиц указанного государственного учреждения, представив документы, необходимые для реализации права на получение единовременного пособия при рождении ребенка, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения относительно рождения ребенка, а именно: свидетельство о рождении серии 

<

...>, выданное 04.03.2021 Органом ЗАГС Москвы № 59 МФЦ района Ивановское, на имя несуществующего ребенка ФИО4, справку Формы № 1 № Р-00342 о рождении ФИО4, а также документ, удостоверяющий личность ФИО1, а именно паспорт гражданина Российской Федерации серии №, выданный 12.02.2021 УМВД России по Липецкой области, свидетельство № 3027 о регистрации ФИО4 по месту жительства, реквизиты ПАО Сбербанк для перевода денежных средств. 

Рассмотрев предоставленное заявление, содержащее заведомо ложные и недостоверные сведения, 30.04.2021 ОБУ «ЦСЗН по городу Липецку» принято решение № 02210005739Д/2 о назначении и выплате единовременного пособия при рождении ребенка, предусмотренного ФЗ от 19.05.1995 № 81 – ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», на несуществующего ребенка ФИО4 в сумме 18 886 рублей 32 копейки, которые 09.06.2021 перечислены Управлением Федерального казначейства по Липецкой области, расположенным по адресу: 

<

...>, с расчетного счета №, открытого в Отделении по Липецкой области ГУ ЦБ РФ по ЦФО, расположенном по адресу: город Липецк, площадь Им. Г.В. Плеханова, дом № 4, на расчетный счет №, открытый ФИО1 в Дополнительном офисе № 8593/071 ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

...> «а».

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих бюджету Липецкой области, при получении пособий и социальных выплат путем обмана относительно рождения у нее ребенка ФИО4, в период времени с 09 часов до 18 часов 21.04.2021, ФИО1 прибыла в ОБУ «УМФЦ Липецкой области» ТОСП № 4, расположенное по адресу: 

<

...>, где через специалиста вышеуказанного подразделения, не осведомленного о преступных намерениях ФИО1, обратилась в ОБУ «ЦСЗН Октябрьского округа г. Липецка», являющееся одним из структурных подразделений ОБУ «ЦСЗН Липецкой области», с заявлением № lipc-410166 о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком, предусмотренного ФЗ от 19.05.1995 № 81 – ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», и, будучи предупрежденной об ответственности за предоставление заведомо ложных и недостоверных сведений, умышленно ввела в заблуждение должностных лиц указанного государственного учреждения, представив документы, необходимые для реализации права на получение единовременного пособия при рождении ребенка, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения относительно рождения ребенка, а именно: свидетельство о рождении серии 

<

...>, выданное 04.03.2021 Органом ЗАГС Москвы № 59 МФЦ района Ивановское, на имя несуществующего ребенка ФИО4, справку Формы № 1 № Р-00342 о рождении ФИО4, а также документ, удостоверяющий личность ФИО1, а именно паспорт гражданина Российской Федерации серии №, выданный 12.02.2021 УМВД России по Липецкой области, свидетельство № 3027 о регистрации ФИО4 по месту жительства, реквизиты ПАО Сбербанк для перевода денежных средств. 

Рассмотрев предоставленное заявление, содержащее заведомо ложные и недостоверные сведения, 02.06.2021 ОБУ «ЦСЗН по городу Липецку» принято решение № 02210005739Д/1 о назначении и выплате ежемесячного пособия по уходу за первым ребенком матерям либо отцам, другим родственникам, опекунам, фактически осуществляющим уход за ребенком, и не подлежащим обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, предусмотренного ФЗ от 19.05.1995 № 81 – ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», на несуществующего ребенка ФИО4 

На основании решения № 02210005739Д/1 от 02.06.2021 в период с 17.06.2021 по 02.12.2021 Управлением Федерального казначейства по Липецкой области, расположенным по адресу: 

<

...>, с расчетного счета №, открытого в Отделении по Липецкой области ГУ ЦБ РФ по ЦФО, расположенном по адресу: город Липецк, площадь Им. Г.В. Плеханова, дом № 4, на расчетный счет №, открытый ФИО1 в Дополнительном офисе № 8593/071 ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

...> «а», перечислены денежные средства в сумме 71 334 рубля 42 копейки.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих бюджету Липецкой области, при получении пособий и социальных выплат путем обмана относительно рождения у нее ребенка ФИО4, в период времени с 09 часов до 18 часов 21.04.2021, ФИО1 прибыла в ОБУ «УМФЦ Липецкой области» ТОСП № 4, расположенное по адресу: 

<

...>, где через специалиста вышеуказанного подразделения, не осведомленного о преступных намерениях ФИО1, обратилась в ОБУ «ЦСЗН Октябрьского округа г. Липецка», являющееся одним из структурных подразделений ОБУ «ЦСЗН Липецкой области», с заявлением № lipc-410176 о назначении ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка, предусмотренной ФЗ от 28.12.2017 № 418-ФЗ «О ежемесячных выплатах семьям, имеющим детей», и, будучи предупрежденной об ответственности за предоставление заведомо ложных и недостоверных сведений, умышленно ввела в заблуждение должностных лиц указанного государственного учреждения, представив документы, необходимые для реализации права на получение единовременного пособия при рождении ребенка, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения относительно рождения ребенка, а именно: свидетельство о рождении серии 

<

...>, выданное 04.03.2021 Органом ЗАГС Москвы № 59 МФЦ района Ивановское, на имя несуществующего ребенка ФИО4, справку Формы № 1 № Р-00342 о рождении ФИО4, а также документ, удостоверяющий личность ФИО1, а именно паспорт гражданина Российской Федерации серии №, выданный 12.02.2021 УМВД России по Липецкой области, свидетельство № 3027 о регистрации ФИО1 по месту жительства, реквизиты ПАО Сбербанк для перевода денежных средств.

Рассмотрев предоставленное заявления, содержащее заведомо ложные и недостоверные сведения, 02.06.2021 ОБУ «ЦСЗН по городу Липецку» принято решение № 02210005739Д/3 о предоставлении ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка, предусмотренной ФЗ от 28.12.2017 № 418-ФЗ «О ежемесячных выплатах семьям, имеющим детей», на несуществующего ребенка ФИО4 

На основании решения № 02210005739Д/3 от 02.06.2021 в период с 09.06.2021 по 07.02.2022 Управлением Федерального казначейства по Липецкой области, расположенным по адресу: 

<

...>, с расчетного счета №, открытого в Отделении по Липецкой области ГУ ЦБ РФ по ЦФО, расположенном по адресу: город Липецк, площадь Им. Г.В. Плеханова, дом № 4, на расчетный счет №, открытый ФИО1 в Дополнительном офисе № 8593/071 ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

...> «а», перечислены денежные средства в сумме 123 426 рублей 64 копейки.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих бюджету Липецкой области, при получении пособий и социальных выплат путем обмана относительно рождения у нее ребенка ФИО4, 28.04.2022 ФИО1, находясь в неустановленном следствием месте, через личный кабинет Федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее по тексту - ЕПГУ) обратилась в ОБУ «ЦСЗН по Липецкой области» Филиал № 20 по городу Липецку (Октябрьский отдел), являющийся одним из структурных подразделений ОБУ «ЦСЗН Липецкой области», с заявлением № 1901388682 о назначении и выплате ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка, предусмотренной ФЗ от 28.12.2017 № 418-ФЗ «О ежемесячных выплатах семьям, имеющим детей, и, будучи предупрежденной об ответственности за предоставление заведомо ложных и недостоверных сведений, умышленно внесла в заявление № 1901388682 о назначении и выплате ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка от 28.04.2022 заведомо ложные и недостоверные сведения относительно рождения ребенка и реквизитов актовой записи о его рождении.

Рассмотрев предоставленное заявления, содержащее заведомо ложные и недостоверные сведения, 06.05.2022 ОБУ «ЦСЗН Липецкой области» принято решение № б/н о предоставлении ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка, предусмотренной ФЗ от 28.12.2017 № 418-ФЗ «О ежемесячных выплатах семьям, имеющим детей», на несуществующего ребенка ФИО4 

На основании решения № б/н от 06.05.2022 в период с 03.06.2022 по 06.12.2022 Управлением Федерального казначейства по Липецкой области, расположенным по адресу: 

<

...>, с расчетного счета №, открытого в Отделении по Липецкой области ГУ ЦБ РФ по ЦФО, расположенном по адресу: город Липецк, площадь Им. Г.В. Плеханова, дом № 4, на расчетный счет №, открытый ФИО1 в Дополнительном офисе № 8593/071 ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

...> «а», перечислены денежные средства в сумме 82 033 рубля.

Таким образом, ФИО1 похитила денежные средства на общую сумму 380 680 рублей 38 копеек, которыми распорядилась по своему усмотрению, чем причинила бюджету Липецкой области в лице Управления социальной политики Липецкой области материальный ущерб в крупном размере на указанную сумму.

Также ФИО1 в период с 04.03.2021 по 03.05.2023 умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, выразившегося в предоставлении в Государственное учреждение – Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Липецке Липецкой области (межрайонное) (далее по тексту – ГУ - УПФ РФ в г. Липецке Липецкой области (межрайонное) (с 01.01.2023 – Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Липецкой области) (далее по тексту – ОСФР по Липецкой области), расположенное по адресу: город Липецк, площадь Ленина - Соборная, дом № 3, документов, содержащих заведомо ложные и недостоверные сведения относительно рождения ребенка – ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, совершила покушение на хищение денежных средств на общую сумму 593 174 рубля 66 копеек, выделенных с целью реализации права на материнский (семейный) капитал, предоставления ежемесячного пособия по уходу за ребенком, ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка, ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, принадлежащих бюджету Российской Федерации в лице ГУ - УПФ РФ в г. Липецке Липецкой области (межрайонное) (с 01.01.2023 – ОСФР по Липецкой области), тем самым могла причинить бюджету Российской Федерации в лице ГУ - УПФ РФ в г. Липецке Липецкой области (межрайонное) (с 01.01.2023 – ОСФР по Липецкой области) материальный ущерб на указанную сумму в крупном размере, однако при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от ФИО1 обстоятельствам.

Так, ФИО1, не позднее 18 часов 04.03.2021, находясь в неустановленном следствием месте, имея умысел на хищение денежных средств, принадлежащих бюджету Российской Федерации, при реализации права на материнский (семейный) капитал и получении пособий и социальных выплат путем обмана относительно рождения у нее ребенка – ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, будучи осведомленной о предусмотренных Конституцией РФ, Федеральным законом (далее по тесту – ФЗ) от 19.05.1995 № 81 – ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», ФЗ от 28.12.2017 № 418 – ФЗ «О ежемесячных выплатах семьям, имеющим детей», ФЗ от 29.12.2006 № 256 – ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей», Постановлением Правительства Российской Федерации от 12.12.2007 № 862 «О Правилах направления средств (части средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий» (в редакции, действовавшей на момент совершения преступления) мерах социальной поддержки семьям, имеющим детей, на сайте «vashedelo.ru» («вашедело.ру») в сети Интернет подыскала объявление ранее ей незнакомого Свидетель №1, который, согласно содержания объявления, размещенного на указанном сайте, оказывал услуги по заполнению заявлений о рождении Формы № 2 от имени предполагаемой матери (заполняемых в случае, если мать не состоит в браке с отцом ребенка и отцовство в отношении ребенка не установлено) и заявлений о рождении, подтверждающих факт рождения ребенка вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи Формы № 6 от своего имени, предусмотренных ФЗ от 15.11.1997 № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния», в которых отражал заведомо ложные и недостоверные сведения о фактах рождения детей вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи, последующему предоставлению указанных заявлений в Орган Записи актов гражданского состояния (далее по тексту – ЗАГС) Москвы № 59 Многофункциональный центр предоставления государственных услуг (далее по тексту – МФЦ) района Ивановское, расположенный по адресу: 

<

...> «г», с целью получения свидетельств о рождении детей. 

Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, ФИО1 обратилась к Свидетель №1, не осведомленному о преступных намерениях ФИО1, с просьбой за денежное вознаграждение изготовить для нее документы, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения относительно рождения у нее ребенка – ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на что Свидетель №1 согласился. При этом ФИО1 должна была передать ему личный документ, а именно паспорт гражданина Российской Федерации, при оформлении свидетельства о рождении выступить в роли матери якобы существующего у нее ребенка ФИО4

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих бюджету Российской Федерации, при реализации права на материнский (семейный) капитал и получении пособий и социальных выплат путем обмана относительно рождения у нее ребенка ФИО4, не позднее 18 часов 04.03.2021, неустановленным в ходе следствия способом ФИО1 направила Свидетель №1, не осведомленному о преступных намерениях ФИО1, принадлежащий ей личный документ, а именно паспорт гражданина Российской Федерации серии № выданный 12.02.2021 управлением Министерства внутренних дел (далее по тексту – УМВД) России по Липецкой области.

Далее Свидетель №1, не осведомленный о преступных намерениях ФИО1, 04.03.2021 в период времени с 09 часов до 18 часов, находясь в помещении Органа ЗАГС Москвы № 59 МФЦ района Ивановское, расположенном по адресу: 

<

...> «г», обратился к специалисту вышеуказанного отдела ЗАГС, не осведомленному о преступных намерениях ФИО1, которому предоставил личный документ ФИО1, а именно паспорт гражданина Российской Федерации серии №, выданный 12.02.2021 УМВД России по Липецкой области, принадлежащий ему личный документ, а именно паспорт гражданина Российской Федерации серии №, выданный 22.04.2016 Отделением управления Федеральной миграционной службы (далее по тексту – УФМС) России по Самарской области в Красноармейском районе, а также заявление о рождении, подтверждающее факт рождения ребенка вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи Формы № 6 от 04.03.2021, заполненное от его имени, заявление от имени ФИО1 о рождении (заполняемое в случае, если мать не состоит в браке с отцом ребенка и отцовство в отношении ребенка не установлено) Формы № 2 от 04.03.2021, в котором просил произвести государственную регистрацию рождения ребенка – ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 40 минут в присутствии ФИО5 в Российской Федерации, в городе Москве у ФИО1 родился один живорожденный ребенок женского пола – ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которыми подтвердил факт рождения у ФИО1 указанного ребенка. На основании предоставленных Свидетель №1, не осведомленным о преступных намерениях ФИО1, документов, содержащих заведомо ложные и недостоверные сведения, сотрудником Органа ЗАГС Москвы № 59 МФЦ района Ивановское, не осведомленным о преступных намерениях ФИО1, произведена запись акта о рождении ФИО4 № 110219775005900070009 от 04.03.2021, на основании которой выданы: справка Формы № 1 № Р-00342 о рождении ФИО4, свидетельство о рождении серии 

<

...> от 04.03.2021 на имя несуществующего ребенка ФИО4, матерью которого указана ФИО1 Далее, в период с 04.03.2021 по 07.04.2021, Свидетель №1, не осведомленный о преступных намерениях ФИО1, осуществил неустановленным в ходе следствия способом пересылку почтового отправления с содержащимися внутри документами: справкой Формы № 1 № Р-00342 о рождении ФИО4, свидетельством о рождении серии 

<

...>, выданным 04.03.2021 Органом ЗАГС Москвы № 59 МФЦ района Ивановское, на имя несуществующего ребенка ФИО4, документом, удостоверяющим личность ФИО1, а именно паспортом гражданина Российской Федерации серии №, выданным 12.02.2021 УМВД России по Липецкой области.

После чего, 25.03.2021 ФИО1, находясь в неустановленном следствием месте, через личный кабинет Федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее по тексту - ЕПГУ) обратилась в ГУ - УПФ РФ в г. Липецке Липецкой области (межрайонное) (с 01.01.2023 – ОСФР по Липецкой области) с заявлением № 1124077543 о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал в размере 483 881 рубля 83 копеек при рождении ребенка ФИО4, предусмотренного ФЗ от 29.12.2006 № 256 – ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей», Постановлением Правительства Российской Федерации от 12.12.2007 № 862 «О Правилах направления средств (части средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий», и, будучи предупрежденной об ответственности за предоставление заведомо ложных и недостоверных сведений, умышленно внесла в заявление о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал от 25.03.2021 заведомо ложные и недостоверные сведения относительно рождения ребенка и реквизитов свидетельства о рождении.

Рассмотрев предоставленное заявление, 15.04.2021 ГУ - УПФ РФ в г. Липецке Липецкой области (межрайонное) (с 01.01.2023 – ОСФР по Липецкой области) принято решение № 77 об отказе в выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал ФИО1 в связи с предоставлением недостоверных сведений. 

Далее, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба бюджету Российской Федерации в лице ГУ - УПФ РФ в г. Липецке Липецкой области (межрайонное) (с 01.01.2023 – ОСФР по Липецкой области) и желая их наступления, достоверно зная, что в Российской Федерации установлена единая система предоставления государственных пособий гражданам, имеющим детей, в связи с их рождением и воспитанием, продолжила осуществлять свой преступный план по совершению хищения денежных средств, принадлежащих бюджету Российской Федерации, при реализации права на материнский (семейный) капитал и получении пособий и социальных выплат на не рожденного ребенка ФИО4 и в период времени с 08 часов до 18 часов 07.04.2021, ФИО1 прибыла в Областное бюджетное учреждение «Уполномоченный многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Липецкой области Липецкий центральный отдел» (далее по тексту – ОБУ «УМФЦ Липецкой области Липецкий центральный отдел»), расположенное по адресу: город Липецк, площадь Победы, дом № 6 «а», где через специалиста вышеуказанного отдела, не осведомленного о преступных намерениях ФИО1, обратилась в Отделение № 3 Отдела по вопросам миграции (далее по тексту – ОВМ) УМВД России по г. Липецку, расположенное по адресу: 

<

...>, с заявлением о регистрации по месту жительства по адресу: 

<

адрес> ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. На основании предоставленного ФИО1 документа, содержащего заведомо ложные и недостоверные сведения, а именно свидетельства о рождении серии 

<

...>, выданного 04.03.2021 Органом ЗАГС Москвы № 59 МФЦ района Ивановское, на имя несуществующего ребенка ФИО4, а также документа, удостоверяющего личность ФИО1, а именно паспорта гражданина Российской Федерации серии 

<

...>, выданного 12.02.2021 УМВД России по Липецкой области, 12.04.2021 сотрудником Отделения № 3 ОВМ УМВД России по г. Липецку, не осведомленным о преступных намерениях ФИО1, последней выдано свидетельство № 3027 о регистрации по месту жительства ФИО4 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих бюджету Российской Федерации, при реализации права на материнский (семейный) капитал и получении пособий и социальных выплат путем обмана относительно рождения у нее ребенка ФИО4, 22.04.2021 ФИО1, находясь в неустановленном следствием месте, через личный кабинет ЕПГУ обратилась в ГУ - УПФ РФ в г. Липецке Липецкой области (межрайонное) (с 01.01.2023 – ОСФР по Липецкой области) с заявлением № 058-21-000-7118-9053 о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал в размере 483 881 рубля 83 копеек при рождении ребенка ФИО4, предусмотренного ФЗ от 29.12.2006 № 256 – ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей», Постановлением Правительства Российской Федерации от 12.12.2007 № 862 «О Правилах направления средств (части средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий» (в редакции, действовавшей на момент совершения преступления), и, будучи предупрежденной об ответственности за предоставление заведомо ложных и недостоверных сведений, умышленно внесла в заявление о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал от 22.04.2021 заведомо ложные и недостоверные сведения относительно рождения ребенка и реквизитов свидетельства о рождении.

Рассмотрев предоставленное заявление, 17.05.2021 ГУ - УПФ РФ в г. Липецке Липецкой области (межрайонное) (с 01.01.2023 – ОСФР по Липецкой области) принято решение № 93 об отказе в выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал ФИО1 в связи с предоставлением недостоверных сведений. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих бюджету Российской Федерации, при реализации права на материнский (семейный) капитал и получении пособий и социальных выплат путем обмана относительно рождения у нее ребенка ФИО4, 20.05.2021 ФИО1, находясь в неустановленном следствием месте, через личный кабинет ЕПГУ обратилась в ГУ - УПФ РФ в г. Липецке Липецкой области (межрайонное) (с 01.01.2023 – ОСФР по Липецкой области) с заявлением № 1214082688 о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал в размере 483 881 рубля 83 копеек при рождении ребенка ФИО4, предусмотренного ФЗ от 29.12.2006 № 256 – ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей», Постановлением Правительства Российской Федерации от 12.12.2007 № 862 «О Правилах направления средств (части средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий» (в редакции, действовавшей на момент совершения преступления), и, будучи предупрежденной об ответственности за предоставление заведомо ложных и недостоверных сведений, умышленно внесла в заявление о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал от 20.05.2021 заведомо ложные и недостоверные сведения относительно рождения ребенка и реквизитов свидетельства о рождении.

Рассмотрев предоставленное заявление, 10.06.2021 ГУ - УПФ РФ в г. Липецке Липецкой области (межрайонное) (с 01.01.2023 – ОСФР по Липецкой области) принято решение № 105 об отказе в выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал ФИО1 в связи с предоставлением недостоверных сведений. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих бюджету Российской Федерации, при реализации права на материнский (семейный) капитал и получении пособий и социальных выплат путем обмана относительно рождения у нее ребенка – ФИО4, 11.12.2021 ФИО1, находясь в неустановленном следствием месте, через личный кабинет ЕПГУ обратилась в Государственное учреждение - Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Липецкой области (далее по тексту – ГУ – ОПФ РФ по Липецкой области) (с 01.01.2023 – ОСФР по Липецкой области) с заявлением о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком ФИО4, предусмотренного ФЗ от 19.05.1995 № 81 – ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», и, будучи предупрежденной об ответственности за предоставление заведомо ложных и недостоверных сведений, умышленно внесла в заявление о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком ФИО4 от 11.12.2021 заведомо ложные и недостоверные сведения относительно рождения ребенка и о документах, удостоверяющих его личность.

Рассмотрев предоставленное заявление, 17.12.2021 ГУ – ОПФ РФ по Липецкой области (с 01.01.2023 – ОСФР по Липецкой области) принято решение № 0001.001542/2021-0054461 о назначении (предоставлении) мер социальной поддержки в виде ежемесячного пособия по уходу за ребенком, предусмотренных ФЗ от 19.05.1995 № 81 – ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», на несуществующего ребенка ФИО4 в сумме 7 082 рубля 85 копеек ежемесячно на период с ДД.ММ.ГГГГ по 27.08.2022.

На основании решения № 0001.001542/2021-0054461 от 17.12.2021 в период с 17.01.2022 по 02.09.2022 Управлением Федерального казначейства по Липецкой области, расположенным по адресу: 

<

...>, с расчетного счета №, открытого в Отделении по Липецкой области Главного управления Центрального банка Российской Федерации по Центральному федеральному округу (далее по тексту – Отделение по Липецкой области ГУ ЦБ РФ по ЦФО), расположенном по адресу: город Липецк, площадь Им. Г.В. Плеханова, дом № 4, на расчетный счет №, открытый ФИО1 в Дополнительном офисе № 8593/071 Публичного акционерного общества «Сбербанк России» (далее по тексту – ПАО Сбербанк), расположенном по адресу: 

<

...> «а», перечислены денежные средства в сумме 59 836 рублей 83 копейки.

28.04.2022 ФИО1, находясь в неустановленном следствием месте, через личный кабинет ЕПГУ обратилась в Областное бюджетное учреждение «Центр социальной защиты населения Липецкой области» (далее по тексту – ОБУ «ЦСЗН Липецкой области») Филиал № 20 по городу Липецку (Октябрьский отдел), являющийся одним из структурных подразделений ОБУ «ЦСЗН Липецкой области», с заявлением № 1901388682 о назначении и выплате ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка, предусмотренной ФЗ от 28.12.2017 № 418-ФЗ «О ежемесячных выплатах семьям, имеющим детей», и, будучи предупрежденной об ответственности за предоставление заведомо ложных и недостоверных сведений, умышленно внесла в заявление № 1901388682 о назначении и выплате ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка от 28.04.2022 заведомо ложные и недостоверные сведения относительно рождения ребенка и реквизитов актовой записи о его рождении.

Рассмотрев предоставленное заявление, 06.05.2022 ОБУ «ЦСЗН Липецкой области» принято решение № б/н о предоставлении ФИО1 ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка, предусмотренной ФЗ от 28.12.2017 № 418-ФЗ «О ежемесячных выплатах семьям, имеющим детей», на несуществующего ребенка ФИО4 в сумме 11 719 рублей ежемесячно на период с 28.04.2022 по 31.01.2023. 

Вследствие передачи полномочий по назначению ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка с 01.01.2023 территориальному органу ОСФР, предусмотренной ФЗ от 05.12.2022 № 475-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» и Федеральный закон «О ежемесячных выплатах семьям, имеющим детей», и рассмотрев предоставленное 28.04.2022 в ОБУ «ЦСЗН Липецкой области» Филиал № 20 по городу Липецку (Октябрьский отдел) заявление ФИО1, содержащее заведомо ложные и недостоверные сведения относительно рождения ребенка и реквизитов актовой записи о его рождении, 24.12.2022 ГУ – ОПФ РФ по Липецкой области (с 01.01.2023 – ОСФР по Липецкой области) принято решение № 0001.001542/2022-0153464 о назначении (предоставлении) мер социальной поддержки в виде ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка, предусмотренной ФЗ от 28.12.2017 № 418-ФЗ «О ежемесячных выплатах семьям, имеющим детей», на несуществующего ребенка ФИО4 в сумме 11 719 рублей ежемесячно на период с 28.04.2022 по 26.02.2023.

На основании решения № 0001.001542/2022-0153464 от 24.12.2022 в период с 13.01.2023 по 03.03.2023 Управлением Федерального казначейства по Липецкой области, расположенным по адресу: 

<

...>, с расчетного счета №, открытого в Отделении по Липецкой области ГУ ЦБ РФ по ЦФО, расположенном по адресу: город Липецк, площадь Им. Г.В. Плеханова, дом № 4, на расчетный счет №, открытый ФИО1 в Дополнительном офисе № ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

...> «а», перечислены денежные средства в сумме 24 728 рублей. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих бюджету Российской Федерации, при реализации права на материнский (семейный) капитал и получении пособий и социальных выплат путем обмана относительно рождения у нее ребенка – ФИО4, 17.03.2023 ФИО1, находясь в неустановленном следствием месте, через личный кабинет ЕПГУ обратилась в ОСФР по Липецкой области с заявлением № 0001.001542/2023-0037810 о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка ФИО4, предусмотренного ФЗ от 28.12.2017 № 418 – ФЗ «О ежемесячных выплатах семьям, имеющих детей», и, будучи предупрежденной об ответственности за предоставление заведомо ложных и недостоверных сведений, умышленно внесла в заявление № 0001.001542/2023-0037810 о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка ФИО4 от 17.03.2023 заведомо ложные и недостоверные сведения относительно рождения ребенка и о документах, удостоверяющих его личность.

Рассмотрев предоставленное заявление, 21.03.2023 ОСФР по Липецкой области принято решение № 0001.001542/2023-0040445 о назначении (предоставлении) мер социальной поддержки в виде ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, предусмотренных ФЗ от 28.12.2017 № 418 – ФЗ «О ежемесячных выплатах семьям, имеющих детей», на несуществующего ребенка ФИО4 в сумме 12 364 рубля ежемесячно на период с 01.03.2023 по 29.02.2024 (согласно решения об изменении назначения (предоставления) меры социальной поддержки № 0001.001542/2023-0066179 от 25.05.2023 с 30.04.2023 выплата ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка прекращена по причине выявления факта предоставления документов (сведений), содержащих неполную и (или) недостоверную информацию).

На основании решения № 0001.001542/2023-0040445 от 21.03.2023 в период с 24.03.2023 по 03.05.2023 Управлением Федерального казначейства по Липецкой области, расположенным по адресу: 

<

...>, с расчетного счета №, открытого в Отделении по Липецкой области ГУ ЦБ РФ по ЦФО, расположенном по адресу: город Липецк, площадь Им. Г.В. Плеханова, дом № 4, на расчетный счет №, открытый ФИО1 в Дополнительном офисе № 8593/071 ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

...> «а», перечислены денежные средства в сумме 24 728 рублей.

Таким образом, ФИО1 совершила покушение на хищение денежных средств на общую сумму 593 174 рубля 66 копеек, которыми могла распорядиться по своему усмотрению, чем могла причинить бюджету Российской Федерации в лице ГУ - УПФ РФ в г. Липецке Липецкой области (межрайонное) (с 01.01.2023 – ОСФР по Липецкой области) материальный ущерб в крупном размере на указанную сумму, однако при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от ФИО1 обстоятельствам.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину в совершенных преступлениях признала в полном объеме, при этом от дачи показаний отказалась, воспользовалась правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации.

Согласно оглашенных показаний, данных ею на следствии в качестве подозреваемой и обвиняемой (т. 2 л.д. 146-150, 177-180), вину признает полностью, в содеянном раскаивается. 

Примерно в конце января 2021 года, на одном из сайтов в сети «Интернет» она нашла объявление о помощи в предоставлении справок о рождении детей. В объявлении был указан абонентский номер, который она не помнит, с предложением написать личное сообщение. Она попросила кого-то из своих знакомых, помочь ей написать сообщение данному мужчине в сети Интернет. С какого абонентского номера происходило общение с мужчиной, не помнит, своего абонентского номера у нее никогда не было. Этому знакомому она не сообщала, с какой целью общается с мужчиной в сети Интернет. Она написала мужчине, что заинтересовалась его предложением, и в течение примерно часа ей с какого-то номера, который не определялся, позвонил ранее ей незнакомый мужчина, который никак не представился. Мужчина пояснил, что за 10 000 рублей может оказать ей помощь в оформлении свидетельства о рождении ребенка. Он не спрашивал, для чего ей необходим данный документ, а она ему не говорила, что решила предоставить свидетельство о рождении ребенка в Пенсионный фонд Липецкой области для получения положенных матерям социальных пособий и материнского капитала. Как ей стало понятно из их разговора, мужчина каким-то образом сделает свидетельство о рождении ее ребенка, как именно, он не пояснил, после чего почтовой связью направит его ей. Она должна была внести на указанный мужчиной расчетный счет деньги в сумме 10000 рублей. Она согласилась на данное предложение, так как на тот момент времени очень нуждалась в деньгах, о чем сразу же сообщила мужчине. Он попросил отправить ему посредством сообщения в сети «Интернет» фотографию ее лица в паспорте, сведения о регистрации и о семейном положении. Когда именно она внесла на указанный мужчиной расчетный счет денежные средства в сумме 10000 рублей, не помнит, но произвела это посредством банкомата. Его место расположения также не помнит. Просил ли мужчина отправить ему оригинал ее паспорта, не помнит. Она поняла из разговора с мужчиной, что тот сделает «подложное» свидетельство о рождении у нее ребенка. Сведения о ребенке она мужчине не называла, он придумал их самостоятельно. После их разговора и перевода денежных средств, примерно через две недели ей из почтового отделения пришел бумажный конверт, в котором находилось свидетельство о рождении ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Какие данные были указаны в графе отправителя и его адрес, она не помнит. Более с мужчиной она не общалась. Полученное свидетельство о рождении ребенка, свидетельство о его регистрации по месту жительства и СНИЛС у нее не сохранились. В начале марта 2021, она отправилась в МФЦ, расположенный на Центральном рынке г. Липецка, с целью регистрации по месту жительства несуществующей дочери и изготовления на нее СНИЛС, для получения социальных пособий. Она предоставила сотруднику вышеуказанное свидетельство о рождении ФИО4 и паспорт на свое имя, примерно через 10 дней там же ей было выдано свидетельство о регистрации дочери по месту ее жительства (

<

адрес>) и СНИЛС. В этот же день она через «Госуслуги» в данном МФЦ подала заявление о получении сертификата на материнский капитал. Само заявление было заполнено в электронном виде сотрудником МФЦ. В нем были указаны сведения о ней и ее ребенке. Через некоторое время ей пришло уведомление в приложении «Госуслуги» об отказе в выдаче сертификата. Она еще дважды подавала аналогичным образом заявление о получении сертификата на материнский капитал, и каждый раз ей было отказано в этом, причину отказа она не помнит. Кроме того, в разные даты в период с 2021 года по 2023 года она аналогичным образом подавала заявления в Пенсионный фонд Липецкой области и Центр социальной защиты населения Липецкой области о получении социальных выплат в связи с рождением и воспитанием ребенка, которые были одобрены, и она ежемесячно на расчетный счет №, открытый ею для этих целей в ПАО «Сбербанк», получала выплаты на различные суммы. Их общую сумму не знает. В конце мая 2023 года выплата пособий была прекращена по причине того, что выяснился факт отсутствия у нее ребенка. Она не отрицала, что получила свыше 250000 рублей. Денежные средства она потратила на нужды своей семьи, причиненный ущерб обязуется возмещать по мере возможности.

После оглашения указанных показаний подсудимая ФИО1 их подтвердила.

Оценив показания подсудимой ФИО1 в ходе предварительного следствия, суд находит их достоверными относительно даты, места и обстоятельств, совершенных ею преступлений.

Помимо признания вины подсудимой в совершении преступлений, таковая, полностью установлена собранными по делу и исследованными в судебном заседании допустимыми доказательствам, достаточными для разрешения данного дела – показаниями потерпевших, свидетелей, протоколами следственных действий, проведенных в соответствии с требованиями УПК РФ, иными документами.

Представитель потерпевшего ФИО2 (состоящий в должности ведущего юрисконсульта ОБУ «Центр социальной защиты населения Липецкой области»), показания которого оглашены в судебном заседании, в ходе предварительного расследования показал, что одними из направлений деятельности ОБУ «ЦСЗН ЛО» являются прием граждан и обеспечение своевременного и полного рассмотрения устных и письменных обращений граждан и юридических лиц, реализация семейной и демографической политики, а также выполнение функции уполномоченного органа по различным направлениям социальной поддержки граждан. Почтовым адресом ОБУ «ЦСЗН ЛО» является: 

<

...>, где располагается клиентская служба указанного юридического лица. Все заявления и обращения, адресованные ОБУ «ЦСЗН ЛО», первоначально поступают в клиентскую службу. Далее они поступают для рассмотрения и принятия решения в порядке территориального обслуживания в филиалы ОБУ «ЦСЗН ЛО», одним из которых является Филиал № 20 по г. Липецку ОБУ «ЦСЗН ЛО», располагающийся по адресу: 

<

...>. До 01.01.2022 данное учреждение носило наименование ОБУ «ЦСЗН по городу Липецку» и располагалось по адресу: 

<

...>. С 01.01.2022 данное учреждение было реорганизовано в форме присоединения и переименовано в Филиал № 20 по г. Липецку ОБУ «ЦСЗН ЛО».

Для начисления предусмотренных законодательством Российской Федерации социальных выплат гражданин вправе обратиться в ОБУ «Уполномоченный многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Липецкой области» (далее по тексту – МФЦ) по месту жительства, лично в Филиал № 20 по г. Липецку ОБУ «ЦСЗН ЛО», а также через «Единый портал государственных и муниципальных услуг» (далее по тексту - портал «Госуслуги») путем заполнения заявления в электронном виде.

При подаче заявления, в котором указываются паспортные данные заявителя, сведения о несовершеннолетних детях, данные о регистрации по месту жительства как заявителя, так и несовершеннолетних детей, а также реквизиты банковского счета для перечисления пособий (установлен перечень кредитных учреждений, в которые возможно перечисление социальных выплат, в том числе ПАО «Сбербанк»), открытый исключительно на получателя социальных выплат, к нему необходимо приложить пакет документов, а именно паспорт заявителя, свидетельство о рождении ребенка, свидетельство о регистрации по месту жительства и реквизиты банковского счета (в оригиналах). В обязанности сотрудников Филиала № 20 по г. Липецку ОБУ «ЦСЗН ЛО» не входит проверка подлинности представленных заявителем документов, однако в случае обращения иного лица, не являющегося получателем пособий, необходимо предоставление нотариально заверенной доверенности. 

21.04.2021 ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обратилась в ОБУ «ЦСЗН по городу Липецку» (с 01.01.2022 - Филиал № 20 по г. Липецку ОБУ «ЦСЗН ЛО») с заявлением о назначении единовременной социальной выплаты женщинам, родившим первого ребенка в возрасте от 18 до 24 лет, на ребенка ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. По результатам рассмотрения заявления, предоставленного ФИО1 и зарегистрированного 21.04.2021 № 02210005739Д/4, а также ответов, полученных в рамках системы межведомственного взаимодействия с целью проверки на предмет соответствия ФИО1 требованиям для получения данного вида социальной выплаты, 14.05.2021 ОБУ «ЦСЗН по городу Липецку» (с 01.01.2022 - Филиал № 20 по г. Липецку ОБУ «ЦСЗН ЛО») принято решение № 02210005739 о предоставлении ФИО1 единовременной социальной выплаты женщинам, родившим первого ребенка в возрасте от 18 до 24 лет, в сумме 85 000 рублей. Данный вид социальной выплаты предусмотрен Законом Липецкой области № 259-ОЗ от 27.03.2009 «О социальных, поощрительных выплатах и мерах социальной поддержки в сфере семейной и демографической политики, а также лицам, имеющим особые заслуги перед РФ и Липецкой областью». На основании платежного поручения № 5282 от 18.05.2021 денежные средства в сумме 85 000 рублей, как и последующие виды выплат, перечислены на расчетный счет ФИО1 №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» № 8593. 

Также 21.04.2021 ФИО1 обратилась в ОБУ «ЦСЗН по городу Липецку» (с 01.01.2022 - Филиал № 20 по г. Липецку ОБУ «ЦСЗН ЛО») с заявлением о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет, на ребенка ФИО4 По результатам рассмотрения заявления, предоставленного ФИО1 и зарегистрированного 21.04.2021 № 02210005739Д/1, а также ответов, полученных в рамках системы межведомственного взаимодействия с целью проверки на предмет соответствия ФИО1 требованиям для получения данного вида пособия, 02.06.2021 ОБУ «ЦСЗН по городу Липецку» (с 01.01.2022 - Филиал № 20 по г. Липецку ОБУ «ЦСЗН ЛО») принято решение № 02210005739Д/1 о предоставлении ФИО1 ежемесячного пособия по уходу за ребенком матерям либо отцам, другим родственникам, опекунам, фактически осуществляющим уход за ребенком, и не подлежащим обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством на период с 01.06.2021 по 27.08.2022 в сумме 7 082 рубля 85 копеек ежемесячно. Данный вид пособия предусмотрен Федеральным законом РФ № 81-ФЗ от 19.05.1995 «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей». На основании платежного поручения № 581989 от 17.06.2021 денежные средства в сумме 28 837 рублей 32 копейки с учетом доплаты за предыдущий период с ДД.ММ.ГГГГ перечислены на расчетный счет ФИО1 №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» № 8593. В последующем на основании платежных поручений №№ 624412 от 09.07.2021, 685893 от 03.08.2021, 758839 от 31.08.2021, 863765 от 07.10.2021, 17898 от 27.10.2021, 121855 от 01.12.2021 на расчетный счет ФИО1 ежемесячно переводились денежные средства в сумме 7 082 рубля 85 копеек. С 01.01.2022 в связи с передачей выплаты и ее назначения в отделение Социального фонда России по Липецкой области выплата данного вида пособия прекращена. Общая сумма выплат составила 71 334 рубля 42 копейки.

Также 21.04.2021 ФИО1 обратилась в ОБУ «ЦСЗН по городу Липецку» (с 01.01.2022 - Филиал № 20 по г. Липецку ОБУ «ЦСЗН ЛО») с заявлением о назначении единовременного пособия при рождении ребенка на ФИО4 По результатам рассмотрения заявления, предоставленного ФИО1 и зарегистрированного 21.04.2021 № 02210005739Д/2, а также ответов, полученных в рамках системы межведомственного взаимодействия с целью проверки на предмет соответствия ФИО1 требованиям для получения данного вида пособия, 30.04.2021 ОБУ «ЦСЗН по городу Липецку» (с 01.01.2022 - Филиал № 20 по г. Липецку ОБУ «ЦСЗН ЛО») принято решение № 02210005739Д/2 о предоставлении ФИО1 единовременного пособия при рождении ребенка в сумме 18 886 рублей 32 копейки. Данный вид пособия предусмотрен Федеральным законом РФ № 81-ФЗ от 19.05.1995 «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей». На основании платежного поручения № 564271 от 08.06.2021 денежные средства в сумме 18 886 рублей 32 копейки перечислены на расчетный счет ФИО1 №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» № 8593.

Также 21.04.2021 ФИО1 обратилась в ОБУ «ЦСЗН по городу Липецку» (с 01.01.2022 - Филиал № 20 по г. Липецку ОБУ «ЦСЗН ЛО») с заявлением о назначении ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка на ФИО4 По результатам рассмотрения заявления, предоставленного ФИО1 и зарегистрированного 21.04.2021 № 02210005739Д/3, а также ответов, полученных в рамках системы межведомственного взаимодействия с целью проверки на предмет соответствия ФИО1 требованиям для получения данного вида выплаты, 02.06.2021 ОБУ «ЦСЗН по городу Липецку» (с 01.01.2022 - Филиал № 20 по г. Липецку ОБУ «ЦСЗН ЛО») принято решение № 02210005739Д/3 о предоставлении ФИО1 ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка на период с ДД.ММ.ГГГГ по 26.02.2022 в сумме 10 215 рублей ежемесячно. Данный вид пособия предусмотрен Федеральным законом РФ № 418-ФЗ от 28.12.2017 «О ежемесячных выплатах семьям, имеющим детей». На основании платежного поручения № 564302 от 09.06.2021 денежные средства в сумме 41589 рублей 64 копейки с учетом доплаты за предыдущий период с ДД.ММ.ГГГГ перечислены на расчетный счет ФИО1 №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» № 8593. В последующем на основании платежных поручений №№ 628492 от 06.07.2021, 695043 от 04.08.2021, 781426 от 09.09.2021, 859341 от 05.10.2021, 26677 от 27.10.2021, 129988 от 02.12.2021, 347 от 12.01.2022, 2262 от 04.02.2022 на расчетный счет ФИО1 ежемесячно переводились денежные средства в сумме 10 215 рублей (10 332 рубля – 04.02.2022). Общая сумма выплат составила 123 426 рублей 64 копейки.

28.04.2022 ФИО1 обратилась в Филиал № 20 по г. Липецку ОБУ «ЦСЗН ЛО» посредством портала «Госуслуги» с заявлением о назначении ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка на ФИО4 По результатам рассмотрения заявления, предоставленного ФИО1 и зарегистрированного 28.04.2022 № 02210005739Д/5, а также ответов, полученных в рамках системы межведомственного взаимодействия с целью проверки на предмет соответствия ФИО1 требованиям для получения данного вида выплаты, 06.05.2022 Филиалом № 20 по г. Липецку ОБУ «ЦСЗН ЛО» принято решение о предоставлении ФИО1 ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка на период с 28.04.2022 по 26.02.2023 в сумме 11 719 рублей ежемесячно. Данный вид пособия предусмотрен Федеральным законом РФ № 418-ФЗ от 28.12.2017 «О ежемесячных выплатах семьям, имеющим детей», ежегодно индексируется. На основании платежного поручения № 9081 от 02.06.2022 денежные средства в сумме 11 719 рублей перечислены на расчетный счет ФИО1 №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» № 8593. В последующем на основании платежных поручений №№ 10740 от 04.07.2022, 12582 от 02.08.2022, 14295 от 01.09.2022, 16144 от 03.10.2022, 17928 от 01.11.2022, 19830 от 02.12.2022 на расчетный счет ФИО1 ежемесячно переводились денежные средства на указанную сумму. С 01.01.2023 в связи с передачей выплаты и ее назначения в отделение Социального фонда России по Липецкой области выплата данного вида пособия прекращена. Общая сумма выплат составила 82 033 рубля.

Таким образом, в результате преступных действий ФИО1 Липецкой области в лице Управления социальной политики Липецкой области причинен материальный ущерб на общую сумму 380 680 рублей 38 копеек (т. 1 л.д. 162-167).

Представитель потерпевшего ФИО6 (состоящая в должности консультанта юридического отдела Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Липецкой области), показания которой оглашены в судебном заседании, в ходе предварительного расследования показала, что выплата пособий семьям, имеющим детей, регламентируется Федеральным законом от 19.05.1995 № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», Федеральным законом от 28.12.2017 № 418-ФЗ «О ежемесячных выплатах семьям, имеющим детей», а также федеральным проектом «Демография» по поддержке семей с детьми и старшего поколения, действовавшим в период с 01.01.2019 по 01.01.2024. Согласно данному проекту осуществлялась дополнительная поддержка семей, имеющих детей, в виде назначения и выплаты пособий родителям, воспитывающим детей до 17 лет. Федеральным законом от 19.05.1995 № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» предусмотрены выплаты пособий по беременности и родам, ежемесячные пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, единовременные пособия в связи с рождением ребенка. Федеральным законом от 28.12.2017 № 418-фз «О ежемесячных выплатах семьям, имеющим детей» предусмотрены ежемесячные выплаты в связи с рождением первого ребенка (до 1,5 лет); ежемесячные выплаты в связи с рождением второго ребенка; ежемесячные выплаты в связи с рождением второго ребенка гражданином, имеющим государственный сертификат на материнский (семейный) капитал; ежемесячные выплаты в связи с рождением и воспитанием ребенка (от 1,5 до 17 лет), ежемесячные выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка. 

Ежемесячное пособие по уходу за ребенком назначается со дня рождения ребенка до достижения им возраста 1,5 лет. Сумма пособия исчисляется исходя из общего дохода семьи. В случае, если получатель пособия является работающим лицом, размер пособия исчисляется исходя из 40 % его среднего заработка за предшествующий отпуску по уходу за ребенком период. Если получатель пособия является не работающим лицом, размер пособия исчисляется исходя из размера МРОТ. Категория получателя пособия – матери (отцы, опекуны), в том числе обучающиеся по очной форме обучения в образовательных учреждениях и находящиеся в отпуске по уходу за ребенком, фактически осуществляющие уход за ребенком и не подлежащие обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, то есть получателем данного пособия являются все лица, фактически осуществляющие уход за ребенком до достижения им возраста 1,5 лет. 

Ежемесячная выплата в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка предусмотрена для женщин, имеющих гражданство РФ, родивших (усыновивших) первого ребенка, являющегося гражданином РФ, начиная с 01.01.2018. 

Ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка назначается одному из родителей, усыновителей или опекунов (попечителей) ребенка в возрасте до 17 лет, являющемуся гражданином РФ и постоянно проживающему на территории РФ и/или женщине в случае, если срок ее беременности составляет 6 и более недель, она встала на учет в медицинские организации в ранние сроки беременности (до 12-ти недель) и размер среднедушевого дохода ее семьи не превышает величину прожиточного минимума на душу населения в субъекте РФ. Размер пособия исчисляется исходя из общего дохода семьи, то есть из расчета не более одного прожиточного минимума на каждого члена семьи. 

Для начисления вышеуказанных выплат гражданин вправе обратиться в Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг (далее по тексту – МФЦ) по месту жительства, лично в ОСФР по Липецкой области, а также путем подачи заявления в электронном виде с использованием федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг» (далее по тексту - портал «Госуслуги»).

При подаче заявления, в котором указываются паспортные данные заявителя, сведения о несовершеннолетних детях, данные о регистрации по месту жительства как заявителя, так и несовершеннолетних детей, а также реквизиты банковского счета для перечисления пособий (установлен перечень кредитных учреждений, в которые возможно перечисление социальных выплат, в том числе ПАО «Сбербанк»), открытого исключительно на получателя социальных выплат, к нему необходимо приложить пакет документов, состоящий из паспорта заявителя, свидетельства о рождении ребенка, свидетельства о регистрации по месту жительства и реквизитов банковского счета (в оригиналах). В обязанности сотрудников Фонда не входит проверка подлинности представленных заявителем документов, однако в случае обращения иного лица, не являющегося получателем пособий, необходимо предоставление нотариально заверенной доверенности. 

Документы, в том числе заявления граждан о назначении социальных выплат, которые были поданы в ОСФР по Липецкой области через МФЦ, поступают в наше учреждение посредством электронного документооборота, с досылом оригиналов заявлений курьерской доставкой (в случае обращения граждан через сотрудников МФЦ, а не через портал «Госуслуги»). В случае обращения граждан в ОСФР Липецкой области через портал «Госуслуги» оригиналы заявлений отсутствуют, они созданы гражданами в электронном виде и поступают в наше учреждение посредством электронного документооборота. Сотрудниками ОСФР Липецкой области в базу данных учреждения вводятся сведения, поступившие в заявлениях граждан из МФЦ, то есть фактически происходит дублирование обращений граждан, но уже непосредственно в базе данных Фонда, в связи с чем, дата формирования заявлений граждан в базе данных ОСФР Липецкой области отображается в них автоматически и соответствует дате фактического введения сведений о них в базу данных. 

В период с 01.01.2021 по 31.12.2022 перечисления социальных выплат гражданам производились с казначейского счета №, принадлежащего Управлению Федерального казначейства по Липецкой области, расположенного по адресу: 

<

...>. 

С 01.01.2023 по настоящее время перечисления социальных выплат гражданам производятся с казначейского счета №, принадлежащего Управлению Федерального казначейства по Липецкой области, расположенного по адресу: 

<

...>. 

11.12.2021 через портал «Госуслуги» в Фонд обратилась ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с заявлением о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Ею был представлен пакет необходимых документов, а именно паспорт на имя ФИО1, свидетельство о рождении, свидетельство о регистрации по месту жительства и СНИЛС ФИО4 По представленным документам Отделением Пенсионного фонда РФ по Липецкой области 17.12.2021 было принято решение № 0001.001542/2021-0054461 о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком – ФИО4 на период с ДД.ММ.ГГГГ по 27.08.2022 (по достижении ребенком возраста 1,5 лет) в размере 7082 рубля 85 копеек. На основании платежного поручения № 15 11.01.2022 на расчетный счет ФИО1 №, открытый в ПАО Сбербанк, перечислены денежные средства на указанную сумму. В связи с индексацией данного вида пособия, предусмотренной федеральным законодательством РФ, с 26.02.2022 ежемесячная сумма пособия по уходу за ребенком составила 7 677 рублей 81 копейка. Данный вид пособия выплачивался ФИО1 до 29.08.2022. На указанную дату сумма социальной выплаты составила 6 687 рублей 12 копеек в связи с оплатой за неполный месяц. Общая сумма социальных выплат за указанный период составила 59836 рублей 83 копейки. 

06.05.2022 из ОБУ «Центр социальной защиты населения Липецкой области» в Фонд поступило заявление ФИО1, адресованное в вышеуказанное учреждение, о назначении ей ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка ФИО4 По представленным документам Отделением Пенсионного фонда РФ по Липецкой области 24.12.2022 было принято решение № 0001.001542/2022-0153464 о назначении ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка – ФИО4 на период с 28.04.2022 по 26.02.2023 в размере 11 719 рублей. Однако в период с 01.05.2022 по 31.12.2022 года данную выплату осуществляло ОБУ «Центр социальной защиты населения», в связи с этим ОСФР по Липецкой области выплаты ФИО1 данного вида пособия не производилась до 31.12.2022. С 01.01.2023 полномочия по выплате данного вида пособия перешли к ОСФР по Липецкой области, в связи с чем ФИО1 на основании платежного поручения № 481 от 11.01.2023 и платежного поручения № 1705 от 27.02.2023 выплачены денежные средства в сумме по 12 364 рубля за каждый месяц. Ежемесячная выплата в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка ежегодно индексируется, в связи с чем с 01.01.2023 составила не 11 719 рублей, а 12 364 рубля. Таким образом, общая сумма выплаченных денежных средств по данному виду социальной поддержки составила 24 728 рублей (сведения отражены в справке о выплате ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка). Данный вид пособия до 01.01.2023 не мог быть выплачен ФИО1, поскольку это на тот период не входило в полномочия ОСФР по Липецкой области, а срок назначения данного социального пособия устанавливается автоматически программным обеспечением ОСФР по Липецкой области. Заявление от имени ФИО1 от 06.05.2022 о назначении ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка, представленное в распоряжение органов предварительного следствия Фондом и адресованное в это учреждение, фактически не было ею составлено и не подавалось ею в ОСФР по Липецкой области. Это переадресованное из ОБУ «Центр социальной защиты населения Липецкой области» заявление ФИО1, которое фактически было подано ею в данное учреждение, однако дату данного заявления не знает, поскольку такие сведения в программном обеспечении ОСФР по Липецкой области не отражаются. 

17.03.2023 через портал «Госуслуги» ФИО1 обратилась в Фонд с заявлением о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка ФИО4 По представленным документам ОСФР по Липецкой области 21.03.2023 было принято решение № 0001.001542/2023-0040445 о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка – ФИО4 на период с 01.03.2023 по 29.02.2024 в размере 12 364 рубля. На основании платежного поручения № 2231 от 22.03.2023 и платежного поручения № 2941 от 27.04.2023 на расчетный счет ФИО1 №, открытый в ПАО Сбербанк, перечислены денежные средства на указанную сумму. На основании принятого 25.05.2023 ОСФР по Липецкой области решения № 0001.001542/2023-0066179 выплата данного вида социального пособия прекращена в связи с установлением факта предоставления документов, содержащих недостоверную информацию. Общая сумма социальных выплат за указанный период составила 24 728 рублей. 

Таким образом, общий материальный ущерб, причиненный бюджету Российской Федерации, составил 109 292 рубля 83 копейки.

В представленных ОСФР по Липецкой области заявлениях ФИО1, а равно как и других получателей пособий, не отражены личные подписи, поскольку данные документы находятся в электронном виде в программном комплексе Фонда в порядке межведомственного взаимодействия между Фондом и МФЦ. 

Кроме того, одной из дополнительных мер социальной поддержки семей, имеющих детей, является материнский (семейный) капитал и вопросы, связанные с выдачей данного вида социальной поддержки и с реализацией средств сертификата материнского (семейного) капитала, также входят в компетенцию СФР. Данный вид социальной поддержки регламентирован Федеральным законом «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» от 29.12.2006 № 256-ФЗ. С 01.01.2021 право на материнский (семейный) капитал приобрели женщины при рождении первого и последующих детей. Сумма данной вида социальной поддержки ежегодно индексируется. При обращении за выдачей сертификата материнского (семейного) капитала (лично в ОСФР, посредством портала «Госуслуги» либо через МФЦ) заявителем предоставляется его паспорт и СНИЛС, свидетельство о рождении и СНИЛС ребенка, при наличии – свидетельство о регистрации брака. По итогам рассмотрения данного заявления ОСФР выносится решение о выдаче материнского (семейного) сертификата либо об отказе в его выдаче по тем или иным причинам.

25.03.2021 через портал «Госуслуги» с заявлением о выдаче материнского (семейного) капитала в ГУ УПФР в г. Липецке Липецкой области (межрайонное) (с 01.01.2023 – в связи с реорганизацией переименовано в ОСФР по Липецкой области) обратилась ФИО1 15.04.2021 по итогам рассмотрения данного заявления ГУ УПФР в г. Липецке Липецкой области (межрайонное) вынесено решение № 77 об отказе в выдаче материнского (семейного) капитала в связи с не подтверждением актовой записи о рождении. 

22.04.2021 через портал «Госуслуги» с заявлением о выдаче материнского (семейного) капитала в ГУ УПФР в г. Липецке Липецкой области (межрайонное) (с 01.01.2023 – в связи с реорганизацией переименовано в ОСФР по Липецкой области) вновь обратилась ФИО1 17.05.2021 по итогам рассмотрения данного заявления ГУ УПФР в г. Липецке Липецкой области (межрайонное) вынесено решение № 93 об отказе в выдаче материнского (семейного) капитала по тому же основанию.

20.05.2021 через портал «Госуслуги» с заявлением о выдаче материнского (семейного) капитала в ГУ УПФР в г. Липецке Липецкой области (межрайонное) (с 01.01.2023 – в связи с реорганизацией переименовано в ОСФР по Липецкой области) вновь обратилась ФИО1 10.06.2021 по итогам рассмотрения данного заявления ГУ УПФР в г. Липецке Липецкой области (межрайонное) вынесено решение № 105 об отказе в выдаче материнского (семейного) капитала по тому же основанию. Размер материнского (семейного) капитала в 2021 году составлял 483 881 рубль 83 копейки. 

Отделом социальных выплат ОСФР по Липецкой области, в чьи полномочия входит проверка достоверности предоставляемых гражданами сведений для получения сертификата на материнский (семейный) капитал, самостоятельно направляются запросы в государственные учреждения, в том числе органы ЗАГС, выдавшие свидетельства о рождении детей. В связи с тем, что сведения о подтверждении актовой записи о рождении ФИО4 в адрес данного отдела не поступили, ОСФР по Липецкой области были вынесены решения об отказе ФИО1 в выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал по данному основанию (т. 1 л.д. 216-222).

Представитель потерпевшего - Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Липецкой области, ФИО3 в судебном заседании дала аналогичные показания об обстоятельствах обращения ФИО1 с заявлением о выдаче материнского (семейного) капитала, что и ФИО6

Свидетель Свидетель №1, показания которого были оглашены судом (т. 1 л.д. 152-155) в ходе предварительного расследования показал, что он с 16.01.2020 как индивидуальный предприниматель оказывал юридические услуги гражданам. С декабря 2020 года у него был сайт «vashedelo.ru» по оказанию юридических услуг. С января 2021 года к нему по телефону либо через данный сайт обращались граждане для получения свидетельств о рождении на их новорожденных детей. Для оформления ему высылали курьерской доставкой, по почте России либо логистической компанией «Сдэк» оригиналы паспортов родителей, информацию о ребенке, а именно: фамилия, имя и отчество, дата рождения, место рождения, вес ребенка. После чего он подготавливал документы и подавал в органы ЗАГС заявление лица, присутствовавшего во время родов вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи. После оформления свидетельств о рождении готовые документы он высылал также по почте клиенту. Данная услуга оценивалась в размере от 3000 до 5000 рублей, денежные средства он получал сразу по почте при получении оригиналов документов. Для чего были необходимы его клиентам данные свидетельства, он не интересовался. Ему неизвестно, для чего оформлялись свидетельства, и как в дальнейшем ими распоряжались клиенты. Личных встреч с клиентами у него не было, в органы ЗАГС документы подавал он и получал готовые тоже он, без участия клиента. Фактически при родах он не присутствовал. В период с 01.01.2022 по 01.05.2022 пользовался абонентским номером 

<

***>, а также мессенджером «Телеграмм». ФИО1 ему не знакома, возможно, она была его клиенткой.

Свидетель Свидетель №2, показания которой были оглашены судом (т. 1 л.д. 243-244) в ходе предварительного расследования показала, что работает в ГБУ «МФЦ г. Москвы № 59 ЗАГС». 04.03.2021 Свидетель №1 обратился в данной учреждение с заявлением по Форме № 6 (предусмотрена Федеральным законом № 144) о рождении (заполняется лицом, присутствовавшим во время родов), которое является подтверждением факта рождения детей вне медицинского учреждения. Процедура подачи данного заявления следующая: мать, родившая ребенка, обращается в ГБУ «МФЦ № 59 г. Москвы ЗАГС» с паспортом и с лицом, присутствовавшим во время родов. Если у матери отсутствует возможность личного присутствия для оформления актовой записи, она может написать заявление, согласно которому любое лицо может обратиться для регистрации рождения, приложив к нему оригинал своего паспорта (предусмотрено Приказом Минюста России № 200 от 25.10.2021). Заявление Свидетель №1 содержало подтверждение факта рождения у ФИО1 ребенка – ФИО4 вне медицинского учреждения, а также дату, время, адрес, по которому ребенок был рожден (предусмотрено ст. 14 ФЗ № 143 от 15.11.1997). К заявлению были приложены заявление от имени ФИО1 Формы № 2, паспорт ФИО1, паспорт Свидетель №1 Сверив подпись в заявлении от имени ФИО1 с подписью в оригинале паспорта на ее имя, а также проверив заявление уполномоченного лица, она внесла данные документов в ПК ЕГР ЗАГС. После внесения данных была произведена печать актовых записей, которые были предоставлены Свидетель №1 для сверки правильности внесенных данных и подписи. Затем, после подписания актовых записей Свидетель №1 было выдано свидетельство о рождении ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а Свидетель №1 расписался за его получение. 

Свидетель Свидетель №4, показания которого были оглашены судом (т. 2 л.д. 18-19) в ходе предварительного расследования показал, что на протяжении 5 лет он проживает с ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. Официально они никогда не были женаты, совместных детей у них нет. О совершенном ФИО1 преступлении ему ничего не известно. Получала ли она какие-либо социальные выплаты и пособия, предусмотренные для женщин с детьми, он не знает. 

По преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, вина ФИО1 подтверждается в том числе показаниями свидетеля Свидетель №3, оглашенными в судебном заседании, согласно которым она работает в должности документоведа ОБУ «УМФЦ Липецкой области» Липецкий городской отдел № 5. В ее должностные обязанности входят прием документов и консультирование граждан по вопросам, входящим в компетенцию Пенсионного фонда, социальной защиты, миграционного учета МВД и т.п. ОБУ «УМФЦ Липецкой области» Липецкий городской отдел № 5 располагается по адресу: 

<

...>. В 2021 году данный отдел имел наименование ОБУ «УМФЦ Липецкой области» Территориальное обособленное структурное подразделение № 4 (далее по тексту – ОБУ «УМФЦ Липецкой области» ТОСП № 4) и располагался по адресу: 

<

...>. График работы учреждения был следующим: вторник – суббота – с 09.00 часов до 18.00 часов; воскресенье, понедельник – выходные дни. 

В 2021 году, как и в настоящее время, обслуживание граждан в отделах УМФЦ Липецкой области осуществлялось вне зависимости от места их регистрации. Так, прием граждан по вопросам пенсионного обеспечения и социальной защиты населения в 2021 году и по настоящее время осуществляется двумя способами: непосредственного через сотрудника МФЦ в окне приема либо посредством Единого портала государственных услуг (далее по тексту – портал «Госуслуги») (в секторе пользовательского сопровождения). При обращении граждан в их учреждение с целью оформления документов для начисления различного рода пособий при рождении и по уходу за детьми им в обязательном порядке необходимо предоставить оригиналы документа, удостоверяющего личность, свидетельства о рождении ребенка, справки о рождении ребенка (выдается органом ЗАГС даже при условии рождения ребенка вне медицинского учреждения), а также сведения о регистрации по месту жительства ребенка и сведения о реквизитах банковского счета. В 2021 году сотрудником МФЦ заполнялось заявление в установленной форме, которое посредством Vip Net (канала защищенной связи) направлялось в государственный орган – Пенсионный фонд. Заявления о назначении социальных пособий по линии социальной защиты граждан направлялись посредством СМЭВ (системы межведомственного электронного взаимодействия) вместе со сканами оригиналов предъявленных клиентом документов. 

21.04.2021 в ОБУ «УМФЦ Липецкой области» ТОСП № 4 с целью назначения ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка обратилась ФИО1, паспорт серии № №, выдан УМВД России по Липецкой области 12.02.2021, зарегистрированная и проживающая по адресу: 

<

адрес>. Ею при предъявлении оригиналов паспорта на имя ФИО1, свидетельства о рождении ребенка и реквизитов банка было заполнено соответствующее заявление № lipc-410176, адресованное в Центр социальной защиты населения Октябрьского округа г. Липецка, о назначении ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка – ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В данном заявлении подписи принадлежат ФИО1, поскольку только она уполномочена подписать заявление о назначении социальной выплаты от своего имени и никто иной. Также данное заявление было подписано ею, что свидетельствует о достоверности указанных в нем сведений. 

В этот же день ФИО1 обратилась в ОБУ «УМФЦ Липецкой области» ТОСП № 4 с целью назначения единовременной социальной выплаты в связи с рождением первого ребенка. Ею в установленном порядке при предъявлении оригиналов паспорта на имя ФИО1 и свидетельства о рождении ребенка было заполнено соответствующее заявление № lipc-410185, адресованное в Центр социальной защиты населения Октябрьского округа г. Липецка, о назначении единовременной социальной выплаты в связи с рождением первого ребенка – ФИО4 В данном заявлении подписи от имени ФИО1 также принадлежат ей, поскольку только она уполномочена подписать заявление о назначении социальной выплаты от своего имени и никто иной. Также данное заявление было подписано ею, что свидетельствует о достоверности указанных в нем сведений. 

В этот же день ФИО1 обратилась в ОБУ «УМФЦ Липецкой области» ТОСП № 4 с целью назначения единовременного пособия при рождении ребенка. Ею в установленном порядке при предъявлении оригиналов паспорта на имя ФИО1 и свидетельства о рождении ребенка было заполнено соответствующее заявление, адресованное в Центр социальной защиты населения Октябрьского округа г. Липецка, о назначении единовременного пособия при рождении ребенка – ФИО4 В данном заявлении подписи от имени ФИО1 также принадлежат ей, поскольку только она уполномочена подписать заявление о назначении социальной выплаты от своего имени и никто иной. Также данное заявление было подписано ею, что свидетельствует о достоверности указанных в нем сведений. 

В этот же день ФИО1 обратилась в ОБУ «УМФЦ Липецкой области» ТОСП № 4 с целью назначения ежемесячного пособия по уходу за ребенком. Ею в установленном порядке при предъявлении оригиналов паспорта на имя ФИО1 и свидетельства о рождении ребенка было заполнено соответствующее заявление № lipc-410166, адресованное в Центр социальной защиты населения Октябрьского округа г. Липецка, о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком – ФИО4 В данном заявлении подписи от имени ФИО1 также принадлежат ей, поскольку только она уполномочена подписать заявление о назначении социальной выплаты от своего имени и никто иной. Также данное заявление было подписано ею, что свидетельствует о достоверности указанных в нем сведений. 

Заявление от 28.04.2022 о назначении и выплате ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка подано ФИО1 в Филиал № 20 ОБУ «Центр социальной защиты населения по Липецкой области» через портал «Госуслуги», поэтому оно не подписано ФИО1 (т. 1 л.д. 245-248).

Анализируя приведенные выше показания представителей потерпевших, свидетелей, суд приходит к выводу, что они в своей совокупности последовательны, согласуются между собой, а также с другими доказательствами по делу, исследованными в судебном заседании, относительно места, времени и обстоятельств совершения ФИО1 преступлений. В судебном заседании установлено отсутствие возможных мотивов для оговора подсудимой со стороны указанных лиц, и суд не находит оснований сомневаться в достоверности приведенных показаний представителей потерпевших, свидетелей, неприязненных отношений никто из них к подсудимой не имеет, никакой заинтересованности в исходе дела у них нет. Их показания нашли объективное подтверждение в письменных доказательствах.

Согласно рапорта следователя следственной группы СЧ ГСУ МВД по Республике Татарстан ФИО12 об обнаружении признаков преступления от 10.10.2023, в рамках расследования уголовного дела № 12201920008000062, возбужденного 16.09.2022 СЧ СУ УМВД России по г. Казани, установлено, что на территории г. Москвы Свидетель №1 засвидетельствовано рождение вне медицинского учреждения 604 ребенка, в том числе у ФИО1 (т. 1 л.д. 88-97).

Согласно копии рапорта старшего следователя по ОВД КМО СУ УМВД России по Липецкой области ФИО13 об обнаружении признаков преступления от 11.12.2023, в материале проверки, поступившем в СУ УМВД России по Липецкой области из МВД по Республике Татарстан, содержатся признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, совершенного, в том числе, ФИО1 (т. 1 л.д. 130-139).

Из рапортов оперуполномоченного ОЭБ и ПК УМВД России по г. Липецку ФИО14 от 08.04.2024, 27.02.2024 следует, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, установлено, что ФИО1 совместно с неустановленными лицами приобрела свидетельство о рождении детей (несуществующих) и незаконно получила детское пособие из бюджета пенсионного фонда, незаконно получила материнский капитал. В действиях ФИО1 усматриваются признаки преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159.2 УК РФ ч. 3 ст. 159.2 УК РФ (т. 1 л.д. 65, л.д. 74).

Согласно сведениям Управления записи актов гражданского состояния и архивов Липецкой области от 06.04.2023, в отношении ФИО1 имеется запись акта о рождении у нее ребенка ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, № 110219775005900070009 от 04.03.2021, выполненная Органом ЗАГС Москвы № 59 МФЦ района Ивановское. Документ подтверждающий факт рождения ребенка: заявление лица, присутствовавшего во время родов от 4 марта 2021 года Свидетель №1 (т. 1 л.д. 129).

Согласно сведениям Управления социальной политики Липецкой области от 11.03.2024, ФИО1 состоит на учете как получатель мер социальной поддержки. 21.04.2021 ФИО1 обратилась в областное бюджетное учреждение «Центр социальной защиты населения Липецкой области» с заявлениям о назначении единовременной социальной выплаты женщинам, родившим первого ребенка в возрасте от 18 до 24 лет на дочь Самиру, ДД.ММ.ГГГГ г.р. ФИО1 произведена выплата в размере 85 000 рублей.

21.04.2021 ФИО1 обратилась за назначением единовременного пособия при рождении ребенка и за ежемесячным пособием по уходу за ребенком до 1,5 лет. По результатам рассмотрения было принято решение о назначении: единовременного пособия при рождении ребенка в размере 18 886 рублей 32 копейки; ежемесячного пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет на период с ДД.ММ.ГГГГ по 27.08.2022. Пособие выплачено на общую сумму 71 334 рубля 42 копейки.

21.04.2021 и 28.04.2022 ФИО1 обратилась в учреждение с заявлением о назначении ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка на ФИО4 По результатам рассмотрения заявления от 21.04.2021 ФИО1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по 26.02.2022 произведена выплата на общую сумму 123 426 рублей 64 копейки. По результатам рассмотрения заявления от 28.04.2022 ФИО1 за период с 28.04.2022 по 26.02.2023 произведена выплата в сумме 82 033 рубля (т. 1 л.д. 69-70).

Согласно сведениям ОБУ «ЦСЗН Липецкой области» от 17.05.2024, ФИО1 являлась получателем: 

- единовременной выплаты на рождение первого ребенка (в возрасте от 18 до 24 лет), выплата назначена 14.05.2021, сумма выплаты составила 85000,00 руб.;

- ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка, на ребенка ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Выплата назначена с ДД.ММ.ГГГГ по

сумма выплаты составила 123426,64 руб.;

ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка, на ребенка ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Выплата назначена с 28.04.2022 по 26.02.2023, сумма выплаты составила 82033,00 руб. Выплаты прекращены с 01.01.2023 в связи передачей в УПФР(СФР);

ежемесячного пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет ребенка ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Выплата назначена с ДД.ММ.ГГГГ по 27.08.2022, сумма выплаты составила 71334,42 руб. Выплаты прекращены с 01.01.2022 в связи с передачей полномочий в УПФР(СФР);

единовременного пособия при рождении ребенка, на ребенка ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., выплата назначена 30.04.2021, сумма выплаты составила 18886,32 руб. (т. 1 л.д. 171-172).

Согласно сведениям УФНС России по Липецкой области от 22.05.2024, ФИО1 в ПАО «Сбербанк России» 23.03.2021 открыт текущий счет № (т. 2 л.д. 112, 113).

25.06.2024 в ходе осмотра документов, установлено, что:

- ФИО1 25.03.2021 обратилась с заявлением № 1124077543 в УПФР в г. Липецке Липецкой области о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал, в связи с рождением первого ребенка - ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки Москвы, запись акта о рождении № 110219775005900070009 от 04.03.2021, свидетельство о рождении 

<

...>, выданное 04.03.2021 Органом ЗАГС Москвы № 59. Согласно заявления, ФИО1 просит оформить государственный сертификат на материнский (семейный) капитал в форме электронного документа и направить его посредством федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)»;

- решением Государственного учреждения – Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Липецке Липецкой области (межрайонного) № 77 от 15.04.2021 ФИО1 отказано в выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал в связи с рождением первого ребенка – ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в соответствии с п. 3 ч. 6 ст. 5 ФЗ от 29.12.2006 № 256-ФЗ – предоставление недостоверных сведений;

- 22.04.2021 в Государственное учреждение – Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Липецкой области в электронной форме, входящий № 058-21-000-7118-9053, от имени ФИО1 поступило заявление о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал в связи с рождением первого ребенка - ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки Москвы, запись акта о рождении № 110219775005900070009 от 04.03.2021, свидетельство о рождении 

<

...>, выданное 04.03.2021 Органом ЗАГС Москвы № 59. Согласно заявления, ФИО1 просит оформить государственный сертификат на материнский (семейный) капитал в форме электронного документа и вручить его посредством федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)»;

- решением Государственного учреждения – Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Липецке Липецкой области (межрайонного) № 93 от 17.05.2021 ФИО1 отказано в выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал в связи с рождением первого ребенка – ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в соответствии с п. 3 ч. 6 ст. 5 ФЗ от 29.12.2006 № 256-ФЗ – предоставление недостоверных сведений;

- 20.05.2021 ФИО1 обратилась с заявлением в УПФР в г. Липецке Липецкой области о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал, в связи с рождением первого ребенка - ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Согласно заявления, ФИО1 просит оформить государственный сертификат на материнский (семейный) капитал в форме электронного документа и направить его посредством федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)»; 

- решением Государственного учреждения – Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Липецке Липецкой области (межрайонного) № 105 от 10.06.2021 ФИО1 отказано в выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал в связи с рождением первого ребенка – ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в соответствии с п. 3 ч. 6 ст. 5 ФЗ от 29.12.2006 № 256-ФЗ – предоставление недостоверных сведений;

- 11.12.2021 ФИО1 обратилась с заявлением в Государственное учреждение – Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Липецкой области, о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком - ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, СНИЛС 

<

***>. В заявлении указан счет заявителя №, открытый Липецком отделении № 8593 ПАО Сбербанк; 

- решением Государственного учреждения – Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по Липецкой области № 0001.001542/2021-0054461 от 17.12.2021 ФИО1 назначена мера социальной поддержки в виде ежемесячного пособия по уходу за ребенком - ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на период с ДД.ММ.ГГГГ по 27.08.2021 в размере 7082,85 рубля ежемесячно;

- в период с февраля 2022 года по сентябрь 2022 года на основании платежных поручений №№ 15 от 11.01.2022, 841 от 26.02.2022, 1681 от 30.03.2022, 2561 от 27.04.2022, 3242 от 30.05.2022, 3803 от 29.06.2022, 4280 от 29.07.2022, 4741 от 29.08.2022 денежных средств на общую сумму 59836,83 рубля на ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

- 06.05.2022 ФИО1 обратилась с заявлением в Государственное учреждение – Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Липецкой области, о назначении ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка - ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, СНИЛС 

<

***>. В заявлении указан счет заявителя №, открытый Липецком отделении № ПАО Сбербанк;

- решением Государственного учреждения – Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по Липецкой области № 0001.001542/2022-0153464 от 24.12.2022 ФИО1 назначена мера социальной поддержки в виде ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка - ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на период с 28.04.2022 по 26.02.2023 в размере 11719 рублей ежемесячно;

- ФИО1 17.03.2023 обратилась с заявлением № 0001.001542/2023-0037810 в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Липецкой области, о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка - ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В заявлении указан счет заявителя №, открытый Липецком отделении № 8593 ПАО Сбербанк;

- решением Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Липецкой области № 0001.001542/2023-0040445 от 21.03.2023 ФИО1 назначена мера социальной поддержки в виде ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка - ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на период с 01.03.2023 по 29.02.2024 в размере 12364 рубля ежемесячно;

- решением Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Липецкой области № 00010001.001542/2023-0066179 от 25.05.2023 прекращена выплата меры социальной поддержки в виде ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка - ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, назначенная на основании заявления № 2579091514 от 17.03.2023 по причине выявления факта предоставления документов (сведений), содержащих неполную и (или) недостоверную информацию; 

- в период с февраля 2023 года по май 2023 года на основании платежных поручений №№ 481 от 11.01.2023, 1705 от 27.02.2023, 2231 от 22.03.2023, 2941 от 27.04.2022 ФИО1 выплачены денежные средств на общую сумму 49456 рублей на ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

- Органом ЗАГС Москвы № 59 Многофункционального центра предоставления государственных услуг района Ивановское по письменному уполномочию (матери) на основании заявления лица, присутствовавшего во время родов – Свидетель №1, произведена запись акта о рождении ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки Москвы, № 110219775005900070009 от 04.03.2021. В записи акта о рождении отражены сведения о матери – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, проживающей по адресу: Липецкая 

<

адрес>, паспорт серии №, выдан 12.02.2021 УМВД России по Липецкой области. Реквизиты выданного свидетельства - 

<

...> от 04.03.2021; 

- ФИО1 обратилась с заявлением в Орган ЗАГС Москвы № 59 МФЦ района Ивановское о рождении у нее ДД.ММ.ГГГГ ребенка – ФИО4 в г. Москва. Сведения об отце отсутствуют. Имеются сведения о наличии заявления Свидетель №1, присутствовавшего во время родов, о рождении ребенка вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи от 04.03.2021 и уполномоченного обратиться в государственный орган с заявлением о рождении ребенка. Заявление выполнено по Форме № 2, заверено подписями от имени матери и уполномоченного лица;

- в заявлении от 04.03.2022, адресованном в Орган ЗАГС Москвы 79 МФЦ района Ивановское, Свидетель №1 подтверждает факт рождения ФИО1 ребенка вне медицинской организации и без оказания медицинской помощи ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 40 минут одного живорожденного ребенка женского пола;

- решением ОБУ «Центр социальной защиты населения Липецкой области» № 02210005739 от 14.05.2021 ФИО1 назначена и выплачена единовременная социальная выплата женщинам, родившим первого ребенка в возрасте от 18 до 24 (Закон Липецкой области от 27.03.2009 № 259-ОЗ) 21.04.2021 в сумме 85 000 рублей на ребенка ФИО4 на основании заявки № 02210005739Д/4 от 21.04.2021; 

- в мае 2021 на основании платежного поручения № 5282 от 18.05.2021 выплачена единовременная социальная выплата на рождение 1-го ребенка (в возрасте 18-24 лет) в сумме 85 000 рублей на расчетный счет № №, открытый в ПАО Сбербанк ФИО1;

- решением ОБУ «Центр социальной защиты населения по городу Липецку» № 02210005739Д/2 от 30.04.2021 назначена выплата ФИО1 единовременного пособия при рождении ребенка (Федеральный закон от 19.05.1995 № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей») ДД.ММ.ГГГГ в сумме 18 886, 32 рублей на ребенка ФИО4 (свидетельство о рождении серии 

<

...> от ДД.ММ.ГГГГ) на основании заявки № 02210005739Д/2 от 21.04.2021;

- на основании платежного поручения № 564217 от 08.06.2021 единовременного пособия при рождении ребенка в сумме 18 886,32 рублей перечислена на расчетный счет №, открытый в ПАО Сбербанк ФИО1;

- решением ОБУ «Центр социальной защиты населения по городу Липецку» № 02210005739Д/1 от 02.06.2021 ФИО1 назначено ежемесячное пособие по уходу за первым ребенком с ДД.ММ.ГГГГ по 27.08.2022 в сумме 7082,85 рубля ежемесячно на ребенка ФИО4 (свидетельство о рождении серии 

<

...> от ДД.ММ.ГГГГ) на основании заявки № 02210005739Д/1 от 21.04.2021; 

- на основании платежных поручений №№ 581989 от 17.06.2021, 624412 от 09.07.2021, 685893 от 03.08.2021, 758839 от 31.08.2021, 863765 от 07.10.2021, 17898 от 27.10.2021, 121855 от 01.12.2021 ФИО1 выплачено ежемесячное пособие по уходу за 1-м ребенком до 1,5 лет на общую сумму 71334,42 рубля на расчетный счет №, открытый в ПАО Сбербанк; 

- решением ОБУ «Центр социальной защиты населения по городу Липецку» № 02210005739Д/3 от 02.06.2021 ФИО1 назначена ежемесячная выплата в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка (Федеральный закон от 28.12.2017 № 418-ФЗ) с ДД.ММ.ГГГГ по 26.02.2022 в сумме 10215 рублей ежемесячно на ребенка ФИО4 (свидетельство о рождении серии 

<

...> от ДД.ММ.ГГГГ) на основании заявки № 02210005739Д/3 от 21.04.2021;

- на основании платежных поручений №№ 564302 от 09.06.2021, 628492 от 06.07.2021, 695043 от 04.08.2021, 781426 от 09.09.2021, 859341 от 05.10.2021, 26677 от 27.10.2021, 129988 от 02.12.2021, 347 от 12.01.2022, 2262 от 04.02.2022 ФИО1 произведены ежемесячные выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка до 3-х лет на общую сумму 123426,64 рублей на расчетный счет №, открытый в ПАО Сбербанк;

- решением ОБУ «Центр социальной защиты населения Липецкой области» от 06.05.2022 ФИО1 назначена ежемесячная выплата в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка (Федеральный закон от 28.12.2017 № 418-ФЗ) с 28.04.2022 по 26.02.2023 в сумме 11719 рублей ежемесячно на ребенка ФИО4 (свидетельство о рождении серии 

<

...> от ДД.ММ.ГГГГ) на основании заявки № 02210005739Д/5 от 28.04.2022;

- на основании платежных поручений №№ 9081 от 02.06.2022, 10740 от 04.07.2022, 12582 от 02.08.2022, 14295 от 01.09.2022, 16144 от 03.10.2022, 17928 от 01.11.2022, 19830 от 02.12.2022 ФИО1 произведены ежемесячные выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка до 3-х лет на общую сумму 82033 рубля на расчетный счет №, открытый в ПАО Сбербанк;

- 21.04.2021 ФИО1 обратилась с заявлением о назначении ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка, предусмотренной Федеральным законом Российской Федерации от 28.12.2017 № 418-ФЗ «О ежемесячных выплатах семьям, имеющим детей», в ОБУ «Центр социальной защиты населения Октябрьского округа г. Липецка». В заявлении указаны сведения о членах семьи заявителя: дочь ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Согласно текста заявления, ФИО1 просит перечислять денежные средства на лицевой счет №, открытый в ПАО Сбербанк. Из текста заявления следует, что к нему прилагаются документ, подтверждающий реквизиты счета в кредитной организации, открытого на заявителя; паспорт гражданина Российской Федерации №, выданный 12.02.2021 УМВД России по Липецкой области; свидетельство о рождении ребенка 

<

...>. Заявление заверено подписями от имени ФИО1 и должностного лица, принявшего документы, - Свидетель №3;

- 21.04.2021 ФИО1 обратилась с заявлением о назначении единовременной социальной выплаты в связи с рождением первого ребенка, предусмотренной Законом Липецкой области от 27.03.2009 № 259-ОЗ «О социальных, поощрительных выплатах и мерах социальной поддержки в сфере семейной и демографической политики, а также лицам, имеющим особые заслуги перед Российской Федерацией и Липецкой 

<

адрес>ю», в ОБУ «Центр социальной защиты населения Октябрьского округа г. Липецка». В заявлении указаны сведения о составе семьи заявителя: заявитель ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работает, зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>; дочь ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>. Согласно текста заявления, ФИО1 просит перечислять выплату на лицевой счет №, открытый в отделении № 8593 филиала № 022 ПАО Сбербанк. Из текста заявления следует, что к нему прилагаются паспорт гражданина Российской Федерации №, выданный 12.02.2021 УМВД России по Липецкой области; свидетельство о рождении ребенка 

<

...>. Заявление заверено подписями от имени ФИО1 и специалиста Свидетель №3;

- 21.04.2021 ФИО1 обратилась с заявлением о назначении единовременного пособия при рождении ребенка, предусмотренного Федеральным законом № 81-ФЗ от 19.05.1995 «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», в ОБУ «Центр социальной защиты населения Октябрьского округа г. Липецка». В заявлении указаны сведения о ребенке - ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Согласно тексту заявления, ФИО1 предупреждена об ответственности за предоставление ложной информации, просит перечислять единовременное пособие на лицевой счет №, открытый в ПАО Сбербанк. Заявление заверено подписями от имени ФИО1 и специалиста Свидетель №3;

- 21.04.2021 ФИО1 обратилась с заявлением о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком, предусмотренного Федеральным законом № 81-ФЗ от 19.05.1995 «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», в ОБУ «Центр социальной защиты населения Октябрьского округа г. Липецка». В заявлении указаны сведения о ребенке: ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Согласно тексту заявления, ФИО1 просит перечислять денежные средства на лицевой счет №, открытый в ПАО Сбербанк. Из текста заявления следует, что ФИО1 представлены копия свидетельства о рождении ребенка, за которым осуществляется уход, копия документа, удостоверяющего личность (паспорт). Заявление заверено подписями от имени ФИО1 и должностного лица, принявшего документы, - Свидетель №3;

- 28.04.2022 ФИО1 обратилась с заявлением о назначении и выплате ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка от 28.04.2022, в ОБУ «ЦСЗН по Липецкой области Филиал № 20 по городу Липецку (Октябрьский отдел). В заявлении указаны сведения о ребенке: ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>, СНИЛС 

<

***>, актовая запись № 110219775005900070009 от 04.03.2021, Орган ЗАГС Москвы № 59 МФЦ района Ивановское; номер расчетного счета заявителя - №, открытый в Липецком отделении № 8593 ПАО Сбербанк г. Липецка;

- справка о рождении № Р-00342 по Форме № 1, выдана 04.03.2021 Органом ЗАГС Москвы № 59 Многофункционального центра предоставления государственных услуг района Ивановское, на ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженку г. Москва, на основании записи акта о рождении № 110219775005900070009 от 04.03.2021. В графе «Мать» указана ФИО1; в графе «Отец» сведения отсутствуют;

- свидетельство 

<

...>, выдано 04.03.2021 97750059 Органом ЗАГС Москвы № 59 Многофункционального центра предоставления государственных услуг района Ивановское, о рождении ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки г. Москва, о чем составлена запись акта о рождении № 110219775005900070009. В графе «Мать» указана ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; в графе «Отец» сведения отсутствуют;

- свидетельство № 3027 о регистрации по месту жительства ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки г. Москва, по адресу: 

<

адрес>, выдано 12.04.2022 Отделением № 3 ОВМ УМВД России по г. Липецку к свидетельству о рождении 

<

...>, выданному 04.03.2021 97750059 Органом ЗАГС Москвы № 59 Многофункционального центра предоставления государственных услуг района Ивановское. Свидетельство заверено оттиском круглой печати и подписью от имени ФИО15;

- согласно реквизитам счета для рублевых и валютных зачислений на карту № 2202 **** **** 2689, получателем является ФИО1, счет №, открытый в подразделении ПАО Сбербанк № 8593/022, расположенном по адресу: 

<

...>. 

02.07.2024 осмотрена выписка по счету №, принадлежащему ФИО1 В ходе осмотра установлено, что за период с 21.04.2021 по 26.06.2024 на указанный расчетный счет в виде социальных выплат поступили денежные средства на общую сумму 380 680 рублей 38 копеек (т. 2 л.д. 115-117).

Оценивая всю совокупность исследованных в судебном заседании доказательств по указанным выше преступлениям, суд считает их допустимыми и достоверными, поскольку они получены с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства, а их совокупность – достаточной для вывода о том, что вышеуказанные преступления имели место при обстоятельствах, указанных в описательной части приговора. 

ФИО1 предоставила в Областное бюджетное учреждение «Центр социальной защиты населения Липецкой области» (с 01.01.2022 - Филиал № 20 по г. Липецку ОБУ «ЦСЗН Липецкой области»), документы, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения относительно рождения ребенка – ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, совершила хищение денежных средств в сумме 380 680 рублей 38 копеек, выделенных из бюджета Липецкой области с целью предоставления единовременной социальной выплаты женщинам, родившим первого ребенка в возрасте от 18 до 24, единовременного пособия при рождении ребенка, ежемесячных пособий по уходу за первым ребенком матерям либо отцам, другим родственникам, опекунам, фактически осуществляющим уход за ребенком, и не подлежащим обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, ежемесячных выплат в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка, принадлежащих бюджету Липецкой области в лице Управления социальной политики Липецкой области.

Она же, ФИО1, предоставила в Государственное учреждение – Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Липецке Липецкой области (межрайонное) (с 01.01.2023 – Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Липецкой области) документы, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения относительно рождения ребенка – ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, совершила покушение на хищение денежных средств на общую сумму 593 174 рубля 66 копеек, выделенных с целью реализации права на материнский (семейный) капитал, предоставления ежемесячного пособия по уходу за ребенком, ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка, ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, принадлежащих бюджету Российской Федерации в лице ГУ - УПФ РФ в г. Липецке Липецкой области (межрайонное) (с 01.01.2023 – ОСФР по Липецкой области).

Тем самым ФИО1 ввела в заблуждение работников данных учреждений о наличии у нее оснований для получения сертификата материнского (семейного) капитала, а также назначения вышеуказанных пособий и социальных выплат, то есть о наличии обстоятельств, наступление которых, согласно закону является условием для получения соответствующих выплат в виде денежных средств, в связи с чем способом совершения преступлений выступал обман.

Исследованными в судебном заседании доказательствами подтверждается, что действия подсудимой ФИО1 носили умышленный характер, были направлены на хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат. Имея корыстную цель, она совершила противоправное безвозмездное обращение чужого имущества в свою пользу, а именно распорядилась полученной ею суммой по материнскому (семейному) капиталу.

ФИО1 покушалась на хищение материнского (семейного) капитала, поэтому предметом преступления выступала социальная выплата; совершила хищение пособий и социальных выплат, назначаемых при рождении детей, поэтому предметом преступления выступали пособия и социальные выплаты. 

Доказанный размер причиненного подсудимой ФИО1 ущерба составил 380 680 рублей 38 копеек, возможный ущерб – 593 174 рублей 66 копеек, что в соответствии с п. 4 примечания 1 к ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации составляет крупным размером.

Поскольку действия ФИО1, направленные на хищение имущества Государственного учреждения – Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Липецке Липецкой области (межрайонное) (с 01.01.2023 – Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Липецкой области не были доведены до конца по независящим от нее обстоятельства, то их следует квалифицировать, как покушение на преступление.

Вопреки доводам защитника, оснований полагать, что ФИО1 совершала единое продолжаемое преступление, не имеется. При этом одна лишь только тождественность деяний, способа и цели не свидетельствует об этом. Из установленных судом обстоятельств дела следует, что преступления в каждом случае совершались подсудимой в отношении разных объектов преступного посягательства, что исключает возможность такой квалификации деяний. 

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО1:

по ч. 3 ст. 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации (в отношении Областного бюджетного учреждения «Центр социальной защиты населения Липецкой области» (с 01.01.2022 - Филиал № 20 по г. Липецку ОБУ «ЦСЗН Липецкой области») – мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере;

по ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации (в отношении Государственного учреждения – Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Липецке Липецкой области (межрайонное) (с 01.01.2023 – Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Липецкой области) – как покушение на мошенничество при получении выплат, то есть покушение на хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере, которое не было доведено до конца, по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновной, обстоятельства смягчающие наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи.

Подсудимая ФИО1 ранее не судима, к административной ответственности не привлекалась, (т.2 л. 

<

...>), под диспансерным наблюдением в ГУЗ «ЛОПБ» не состоит ( т.2 л.д.191), на учете в ГУЗ «ЛОНД№ не состоит (т.2 л. д. 192), не работает, участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т.2 л.д.208), что суд учитывает в качестве данных о ее личности.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает по каждому преступлению: признание подсудимой вины и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, состояние здоровья подсудимой, имеющей хронические заболевания, частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Ввиду отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, при наличии указанных выше смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и», ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации (активное способствование расследованию преступления), суд на основании ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначает ФИО1 наказание по каждому из преступлений, не превышающее двух третей максимального срока наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

Назначая наказание за покушение на мошенничество, суд применяет к подсудимой положения ч. 3 ст. 66 Уголовного кодекса Российской Федерации, определяя размер наказания не более трех четвертей максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивом преступлений, поведением виновной, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, суд не усматривает, в связи с чем основания для применения положений ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации отсутствуют. 

С учетом общественной опасности совершенных подсудимой преступлений, а также других обстоятельств, влияющих на ее исправление, суд приходит к выводу о том, что для обеспечения целей наказания ФИО1, необходимо назначить ей наказание по каждому преступлению в виде лишения свободы, которое, как вид наказания, будет являться не только соразмерным содеянному, но и окажет в целях исправления наиболее эффективное воздействие на виновную. 

Окончательное наказание суд назначает по правилам назначения наказания по ч. 3 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения назначенных наказаний.

Вместе с тем, принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, поведение ФИО1 после совершения преступлений, суд считает возможным ее исправление без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, и назначает ей наказание с применением ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации – условное осуждение с установлением испытательного срока, в течение которого осужденная своим поведением должна доказать свое исправление.

Оснований для применения в отношении подсудимой положений ст. 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется.

С учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих, поведения виновной после совершения преступлений, суд полагает возможным не назначать в отношении ФИО1 дополнительное наказание по каждому преступлению в виде штрафа и ограничения свободы.

Несмотря на наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств по каждому преступлению, суд, принимая во внимание фактические обстоятельства, способ совершения преступлений, характер наступивших последствий, не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации и изменения категории, совершенных ею преступлений, на менее тяжкие.

Прокурор Правобережного районного суда г. Липецка Щеколдин С.Ю. в интересах Российской Федерации, Липецкой области заявил гражданский иск о взыскании с ФИО1 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлениями в пользу Управления социальной политики Липецкой области в размере 380 680 рублей 38 копеек, в пользу ОСФР по Липецкой области 109 292 рубля 83 копейки.

Подсудимая ФИО1 гражданский иск не оспаривала, указав, что возместила в пользу Управления социальной политики Липецкой области 35 000 рублей, в пользу ОСФР по Липецкой области 50 000 рублей.

В подтверждение произведенных выплат суду представлены квитанции на указанные суммы.

Согласно п.1 ст.1064 ГК РФ, вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Поскольку заявленный в интересах потерпевших - Управления социальной политики Липецкой области, ОСФР по Липецкой области иск полностью обоснован, мотивирован, подтверждается доказательствами, собранными по делу, заявленные исковые требования подлежат удовлетворению за вычетом из заявленных сумм ущерба, сумм, выплаченных ФИО1 в счет погашения ущерба в размере 35 000 рублей и 50 000 рублей.

Судьбу вещественных доказательств суд определяет на основании ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Процессуальных издержек по делу нет. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159.2, ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание:

по ч. 3 ст. 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года,

по ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденной, являться в указанный орган на регистрацию, в сроки и периодичностью установленные указанным органом, находиться по месту жительства в ночное время с 23.00 часов до 06.00 часов. 

Гражданский иск прокурора Правобережного района г. Липецка Щеколдина С.Ю., поданный в интересах Российской Федерации, Липецкой области, удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу Управления социальной политики Липецкой области в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением 345 680 (триста сорок пять тысяч шестьсот восемьдесят) рублей 38 (тридцать восемь) копеек.

Взыскать с ФИО1 в пользу ОСФР по Липецкой области в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением 59 292 (пятьдесят девять тысяч двести девяносто два) рубля 83 (восемьдесят три) копейки.

Вещественные доказательства: копию заявления № 1124077543 от 25.03.2021 от имени ФИО1 о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал; копию решения Государственного учреждения – Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Липецке Липецкой области (межрайонного) № 77 от 15.04.2021 об отказе в выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал; копию заявления от 22.04.2021 от имени ФИО1 о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал; копию решения Государственного учреждения – Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Липецке Липецкой области (межрайонного) № 93 от 17.05.2021 об отказе в выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал; копию заявления № 1214082688 от 20.05.2021 от имени ФИО1 о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал; копию решения Государственного учреждения – Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Липецке Липецкой области (межрайонного) № 105 от 10.06.2021 об отказе в выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал; копию заявления от 11.12.2021 от имени ФИО1 о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком; копию решения Государственного учреждения – Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по Липецкой области № 0001.001542/2021-0054461 от 17.12.2021 о назначении (предоставлении) мер социальной поддержки в виде ежемесячного пособия по уходу за ребенком; копию справки о выплате в период с февраля 2022 года по сентябрь 2022 года; копию заявления от 06.05.2022 от имени ФИО1 о назначении ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка; копию решения Государственного учреждения – Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по Липецкой области № 0001.001542/2022-0153464 от 24.12.2022 о назначении (предоставлении) мер социальной поддержки в виде ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка; копию заявления № 0001.001542/2023-0037810 от 17.03.2023 от имени ФИО1 о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка; копию решения Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Липецкой области № 0001.001542/2023-0040445 от 21.03.2023 о назначении (предоставлении) мер социальной поддержки в виде ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка; копию решения Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Липецкой области № 0001.001542/2023-0066179 от 25.05.2023 об изменении назначения (предоставления) меры социальной поддержки в виде ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка; копию справки о выплате в период с февраля 2023 года по май 2023 года, направленные в адрес ОРП в сфере экономики СУ УМВД России по г. Липецку Отделением Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Липецкой области 25.12.2023 исх. № ТН-48-24/115131; копию записи акта о рождении ФИО4 № 110219775005900070009 от 04.03.2021; копию заявления о рождении от имени ФИО1 от 04.03.2021; копию заявления о рождении от имени ФИО1 от 04.03.2021; копию заявления о рождении от имени Свидетель №1 от 04.03.2021; копию паспорта гражданина РФ на имя ФИО1; копию паспорта гражданина РФ на имя Свидетель №1, направленные в адрес ОРП в сфере экономики СУ УМВД России по г. Липецку Сектором ЗАГС № 5 Объединенного отдела ЗАГС 26.03.2024 исх. № 1742; копию решения ОБУ «Центр социальной защиты населения Липецкой области» № 02210005739 от 14.05.2021; копию информации о выплате за май 2021;

копию решения ОБУ «Центр социальной защиты населения по городу Липецку» № 02210005739Д/2 от 30.04.2021; копию информации о выплате за июнь 2021 года; копию решения ОБУ «Центр социальной защиты населения Липецкой области» № 02210005739Д/1 от 02.06.2021; копию информации о выплате за период с июня 2021 года по декабрь 2021; копию решения ОБУ «Центр социальной защиты населения по городу Липецку» № 02210005739Д/3 от 02.06.2021; копию информации о выплате за период с июня 2021 года по февраль 2022 года; копию решения ОБУ «Центр социальной защиты населения по городу Липецку» от 06.05.2022; копию информации о выплате за период с июня 2022 года по декабрь 2022 года, предоставленные 05.04.2024 представителем потерпевшего ФИО2; копию заявления № lipc-410176 от 21.04.2021 от имени ФИО1 о назначении ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка; копию заявления № lipc-410185 от 21.04.2021 от имени ФИО1 о назначении единовременной социальной выплаты в связи с рождением первого ребенка; копию заявления от 21.04.2021 от имени ФИО1 о назначении единовременного пособия при рождении ребенка (детей); копию заявления № lipc-410166 от 21.04.2021 от имени ФИО1 о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком; копию заявления № 1901388682 от 28.04.2022 от имени ФИО1 о назначении и выплате ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка; копию справки о рождении № Р-00342 ФИО4 от 04.03.2021; копию свидетельства о рождении ФИО4 

<

...>, выданного 04.03.2021 Органом ЗАГС Москвы № 59 МФЦ района Ивановское; копия свидетельства № 3027 о регистрации по месту жительства ФИО4 от 12.04.2021; копию уведомления о регистрации в системе индивидуального (персонифицированного) учета ФИО4; копию уведомления о регистрации в системе индивидуального (персонифицированного) учета ФИО1; копию реквизитов счета для рублевых и валютных зачислений на карту № 2202 **** **** 2689; копию паспорта гражданина РФ на имя ФИО1, направленные в адрес ОРП в сфере экономики СУ УМВД России по г. Липецку ОБУ «ЦСЗН Липецкой области» 17.05.2024 исх. № 1203-03.2-14; выписку по счету ПАО Сбербанк №, принадлежащему ФИО1, за период с 21.04.2021 по 26.06.2024; копию заявления по Форме № 6 от 07.04.2021 о регистрации по месту жительства ФИО4; копию заявления от 07.04.2021 от имени ФИО1 о регистрации по месту жительства ФИО4; копию свидетельства о рождении ФИО4 

<

...>, выданного 04.03.2021 Органом ЗАГС Москвы № 59 МФЦ района Ивановское, хранящиеся в материалах дела, оставить в нем.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Липецкий областной суд через Правобережный районный суд г. Липецка в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела апелляционной инстанции.

Председательствующий Т.А. Селищева